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PRZEDMOWA.

Wilno, jako środowisko uniw ersyteckie, odegrało dużą rolę w  powstaniu  
i rozwoju polskiej nauki rolnictwa. Jeszcze w  roku 1803 na podstawie statutu  
uniwersyteckiego, nadanego wówczas Uniwersytetowi W ileńskiem u za stara
niem  Kuratora Ks. Adam a Czartoryskiego, przew idyw ano kreowanie na 
fakultecie n auk  fizyczn ych  i m atem atycznych  katedry nauki gospodarstwa 
wiejskiego, czyli agronomji. Katedra ta była nowością n ietylko w  W ilnie, 
lecz i w  Polsce^ gdyż w żadnym  uniwersytecie rolnictwo nie było wykładane  
w tak obszernym  zakresie, jaki był zakreślony statutam i dla W ilna. To też 
przez długie lata były  duże trudności przy  je j obsadzeniu, pom im o, iż 
troszczył się o to nieustannie Ks. Kurator, i dopiero w  1819 r. zostały powie
rzone w ykła d y  agronom ji Kajetanowi Krasowskiem u, zaś w  1822 r. powoła
no na katedrę Michała Oczapowskiego, k tóry pracował na Uniwersytecie 
W ileńskim  aż do jego zam knięcia i w 1834 roku opuścił W ilno, udając się 
do W arszaw y i M arym ontu.

Katedra gospodarstwa wiejskiego na daw nym  Uniwersytecie W ileń
skim  obejmowała całokształt n auk  rolniczych, a więc n ietylko  technikę, lecz 
i ekonom ikę, a naw et m ożna powiedzieć, iż Michał Oczapowski kładł w iększy  
nacisk na zagadnienia gospodarcze i organizacyjne, zlecając w ykłady zagad
nień technicznych bratu sw em u, Antoniem u Oczapowskiemu. D ążył on rów 
nież do zorganizowania uniwersyteckiego gospodarstwa doświadczalnego 
w pobliskim  W ilnu Zam eczku. N iestety, zam knięcie uniw ersytetu i w yjazd  
Oczapowskiego z W ilna przerw ały tę działalność, tak pożyteczną zarówno 
dla uniw ersytetu i nauki rolniczej, jakoteż i dla praktycznego rolnictwa.

Gdy na w skrzeszonym  wolą M arszałka Piłsudskiego Uniwersytecie Ste
fana Batorego przystąpiono do utworzenia, zgodnie z tradycją, na W ydziale  
M atem atyczno-Przyrodniczym , S tud jum  Rolniczego, postęp nauki rolniczej 
przez tych 100 lat był tak  duży, że rozw inęła się ona w szereg sam odzielnych  
dyscyplin, dla których m usiano kreować odrębne katedry. A więc nastąpił 
przedew szystkiem  podział na technikę i ekonom ję rolniczą, która otrzym ała  
osobną katedrę — spadkobierczynię prac Oczapowskiego. Jednak i nauka  
ekonom ji rolniczej, obejmująca całokształt zagadnień ekonom iczno-rolm -
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czych, rozw ija się coraz bardziej, to też zachodzi potrzeba dalszego je j po
działu, zresztą dokonanego już na niektórych w yższych  uczelniach, na naukę
o społecznem  gospodarstwie agrarnem, oraz ekonom ikę pryw atną gospo
darstw  w iejskich. Każda z tych  nauk w  dalszym  ciągu dzieli się na szereg  
poszczególnych gałęzi. Zachodzi więc obecnie pilna potrzeba zajęcia się 
bliżej problem atyką ekonom ji rolniczej.

To też gdy habilitował się pierw szy docent przy Katedrze E konom ji Rol
niczej Uniwersytetu W ileńskiego Dr. inż. Mieczysław Sowiński, k tó ry  bezpo
średnio przed habilitacją czas d łuższy przebywał zagranicą, zachęciłem  go, 
by jako przedm iot w ykładu  habilitacyjnego obrał zakres i podział nauki 
ekonom ji rolniczej. Praca niniejsza stanowi właśnie ten w ykład , odpo
wiednio pogłębiony i poszerzony.

Rozpoczynając stud jum  tem  druk prac Zakładu E konom ji R olni
czej, pragnę w  ten sposób stwierdzić, iż m yśl gospodarczo-rolnicza, zasiana  
przed 100 laty na gruncie w ileńskim  przez mego zasłużonego poprzednika  
na Katedrze Prof. Michała Oczapowskiego, zaczyna już w Odrodzonej 
W szechnicy w ydaw ać plon.

PROF. DR. W ITO LD  STA N IE W IC Z.
K ie ro w n ik  Zakładu E ko n o m ji R olniczej U. S. B.
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t. W s i  ę p.

Zakres i zadania ekonom ji rolniczej, stanow iące przedm iot n in iejszej 
pracy, w iążą się z całym  szeregiem  kw estyj, a więc: czem jest ekonom ja 
rolnicza, jak ie  są jej podstaw ow e założenia, jak ie  m iejsce zajm uje w syste
mie nauk, jak a  jest jej stru k tu ra , jak  odbywa się jej rozbudow ą.

Te w szystkie kw estje są m ało opracow ane. E konom ja rolnicza jest 
bow iem  nauką stosunkow o m łodą i dopiero w ostatn ich  czasach weszła 
w stad jum  pełnej rozbudow y. Zaczyna się już w yraźnie zarysow yw ać za
kres prob lem atyk i i ram y  organizacyjne tej nauki. Ale jeszcze ciągle dużo  
wątpliwości, zapewne więcej, niż w innych działach nauki, budzą zadania 
i znaczenie ekonom ji rolniczej dla praktycznego życia.

To pytan ie nie jest bynajm niej w yłącznie problem em  ekonom ji ro ln i
czej, lecz u  swoich podstaw  m a szersze znaczenie. To też na wstępie chciał
bym  pokrótce naw iązać do szerszego tła, to jest poruszę isto tę  i zadania 
nauk i w ogólności, a szczególnie omówię naukę rolnictw a.

Istota i zadania nauki w ogólności.

W yraz n au k a  m a w życiu szerokie znaczenie. Bywa rozum iany jako  
uczenie się i badan ie naukow e, jako  zasób posiadanych w iadom ości i w re
szcie jako  nauczanie. Faktycznie bardzo  trudno  przeprow adzić podział 
między nauką jako  p racą badawczą, a nauką jak o  owocem tej pracy, czyli 
pew nym  zbiorem  w iadom ości. N auka jest zawsze w części w ynikiem  dzia
łalności, a w części sam ą działalnością, zm ierzającą do pew nych wyników 1). 
Podobnie w parze ze sobą idzie badanie i nauczanie, a więc zdobyw anie 
wiedzy i jej przekazyw anie. W yodrębnienie badan ia  i nauczania jest już 
w praw dzie daleko posunięte ze względu na w ym agania podziału pracy, 
ale ten  rozdział nie może zachodzić w całej rozciągłości. Między obu dzie
dzinam i są i zawsze pozostaną wspólne płaszczyzny styczne. Istnieje już 
w praw dzie typ  nauczyciela wyłącznie reprodukującego naukę, ale zasadni

*) Adam Mahrburg „Co to jest nauka1*. W arszawa 1907.

I
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czo nie do pom yślenia jest typ czystego badacza, k tóryby nie był do pew 
nego stopnia nauczycielem . Każdy badacz naucza bowiem  przez publiko 
w anie w yników  sw ych badań  i tylko dzięki tem u dorobek jego pracy do 
s ta je  się do ogólnego skarbca nauki.

Oprócz tego szerokiego znaczenia, k tó rem u jak  widzim y nie brai 
pew nego uzasadnienia, nauka byw a także rozum ianą w znaczeniu węższem 
ściślejszem jako ogół ludzkiej wiedzy, ułożonej w system atyczną calośi 
i w tem  też znaczeniu rozum iem y ją  w naszym  wypadku.

N auka stanow i jedną całość, ogarn ia jącą  wszechświat, rozgałęziając! 
się na składow e części, obejm ujące część rzeczywistości, lub jakąś kategorji 
dośw iadczeń, k tó re nazyw a się gałęziam i nauki, dyscyplinam i, lub poprosti 
„n au k am i1'.

Jakie są zadania nauki i jej ustosunkow anie się do życia praktycznego'
H isto rja  uczy, że człowiek p ierw otny rozpoczął poznaw anie św iata zj 

stanow iska sw oich w ym agań i że wszelkie n au k i wzięły swój począte 
z  potrzeb praktycznych. Nawet tak  teoretyczna i ścisła nauka, jak  obecn 
m atem atyka, pow stała z nauk i rachunków  kupieckich. P ierw otna geomt 
ir ja  m iała na celu m ierzenie g run tów  upraw nych  i kopców, astronom  ja  -  
m ierzenie czasu i przew idyw anie zjaw isk przyrody 2). Dopiero z czasem nai 
lta, rozw ija jąc się z wiedzy pospolitej, stłum iła w  sobie pierw iastek p rak t; 
cznej celowości, w yrugow ała subjektyw ne ustosunkow anie się człowieL 
do św iata zew nętrznego i zm ieniła swe nastaw ienie prak tyczne na poznav 
cze, stała się teoretyczną. W  w yniku tego procesu zrodziły się nowoczesi 
nauk i stosowane, oparte  na naukach  teoretycznych, k tóre podjęły funkc 
p rak tyczne, spraw ow ane daw niej przez nauk i podstawowe.

Ten proces specjalizacji w nauce, oparty  na podziale zadań, na zrz 
czeniu się ze strony p ierw otnej nauk i funkcyj praktycznego nakazyw au 
na rzecz nauk  specjalnych stosow anych, w ydał w spaniałe owoce. Dopie 
ograniczenie celu um ożliw iło nauce pogłębienie poznania tajn ików  prz 
rody  i o taczającej nas rzeczyw istości, oraz pełniejsze w ykorzystanie i 
d la  życia praktycznego zapom ocą nauk  technicznych stosowanych.

N auki teoretyczne m ają  zasadniczo na względzie zadowolenie dąż 
poznaw czych um ysłu ludzkiego drogą poznania praw dy, dla którego jedy 
san k c ją  jest logika i spraw dzenie d o św iad czaln e3). W  dążeniu do te 
celu  um ysł ludzki s ta ra  się streszczać doświadczenie i rozum ow anie w s; 
ternie pojęć i sądów.

2) W ładysław  Biegański. „Teorja poznania ze stanowiska zasady celow oś  
W arszawa 1915.

3) Prof. Tadeusz Gzeżowski. „O stosunek nauki do państwa*1. W arszawa 1933.
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Nauki stosow ane m ają  na względzie przedew szystkiem  służenie p ra 
k tycznem u życiu. S tąd  w ynika, że szczegółowe cele nauk  stosow anych są 
bardzo różnorodne i zm ienne w czasie, podobnie jak  różnorodne i zm ienne 
są cele i potrzeby życia.

Z adan ia poznawcze, stanow iące naczelny cel nau k  teoretycznych, 
p rzyśw ieca ją  również naukom  stosow anym , ale zachodzi znaczna różnica 
ich roli w obu grupach. Gdy bow iem  zadania poznawcze są w naukach  teo 
retycznych celem  naczelnym , to  w naukach  stosow anych są one tylko celen; 
podrzędnym , a więc nie są celem  sam ym  w sobie, ale środkiem  do celu 
naczelnego. Podobnie zresztą z drugiej strony cele praktyczne, k lóre w y
suwa życie, nie są często bez w pływ u na rozw ój nau k  teoretycznych, ale 
gdy p rzy jm ują  one rolę przew odnią, nie m ożem y już więcej m ówić o nauce 
teoretycznej, lecz o stosow anej.

W edług określenia M ahrburga nauka pełni trzy funkcje, a m ianowicie: 
system atycznie pow iadam ia, ob jaśn ia i przew iduje. P ierw sza funkcja  p o 
lega na system atycznem  grom adzeniu wszelkich dośw iadczeń ludzkości, 
d ruga — na sprow adzeniu  tych dośw iadczeń do pew nych pojęć i sądów, 
ustalonych w system ie danej nauki, trzecia —  na przew idyw aniu zjawisk, 
na  pew nem  przypuszczeniu, opartem  na praw idłow ości ich przebiegu.

Funkcję przew idyw ania dla celów prak tycznych  spełn iają  nauk i sto
sowane. Są one niejako  narzędziem  zużytkow ania dorobku nauk teorety
cznych dla praktycznego ż y c ia 4). Podczas gdy n au k i teoretyczne u jm ują  
przedm iot pod kątem  w idzenia zw iązku logicznego, nauki prak tyczne czy
nią to pod kątem  w idzenia praktycznego celu, do którego dobiera się róż
norodne fak ty , pojęcia i szeregi przyczynowe. N auki stosow ane dążą do 
w skazania dla życia praktycznego w łaściw ych dróg i środków  do tych 
celów w iodących oraz oceniają, czy i o ile odnośne zjaw iska są p rzydatne 
dla danego celu. Ten wzgląd na ważność i przydatność dla danego celu 
stanow i p ierw iastek  o rgan izu jący  poszczególne nauk i stosowane. Nauki 
stosow ane dążą rów nież do poznania rzeczywistości, ale operu ją  nietyle 
zjaw iskam i przyczynow em i, co sądam i w artościow em i i ocenam i norm a- 
tywnem i, k tó re osądzają, co m ogłoby prow adzić do osiągnięcia danego 
celu B).

P unk t ciężkości nauk  stosow anych polega jednak  na funkcji p rze
w idyw ania, podczas gdy dwie pierw sze funkcje z poprzednio w ym ienio
nych, a więc pow iadam ianie i objaśnianie, są przedew szystkiem  w łaści
w ością nauk  teoretycznych.

4) Prof. Tadeusz Kotarbiński. „Elem enty teorji poznania, logik i form ahiej! i me- 
todologji nauk“. Lwów, 1029.

5) Prof. F ran ciszek  B ujak. „Nauka a społeczeństwo". (Szkice z dziedziny nauko- 
znawstwa). W arszaw a 1930.
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Nauki stosowane opiera ją  się na naukach  teoretycznych, one skiero^ 
w ują i przystosow ują dorobek teorji do potrzeb swej kierow niczej norm y. 
Tak np. chem ja i fizyka dają  podstaw ę m edycynie, oparte j na celu leczenia; 
Te sam e nauk i teoretyczne, ale inaczej ugrupow ane, są znowu podstaw ą 
dla innych nauk praktycznych np. fa rm acji i ro ln ictw a. Spotkałem  się n a
wet z tak  daleko idącem  zapatryw aniem , że sum a w szystkich praktycznych  
nauk  stanow i masę, posiadającą tę sam ą m aterję  poznania, co nauk i teo re
tyczne, ale inaczej pozestaw ianą, co w łaśnie w arunku je  inną form ę po
znania 6).

Należy jednak  przedew szystkiem  stw ierdzić, że w łaściw ie niem a n a u k  
czysto stosow anych w tem  znaczeniu, aby wszystkie w iadom ości po d sta
wowe czerpały z nauk  teoretycznych. Inna perspektyw a i specjalne n as ta 
wienie nauk  stosow anych rodzą poznanie now ych związków, niew idocz
nych przy nastaw ieniu  rzeczowem. To też bardzo trudno  rozdzielić nauk i 
stosow ane od teoretycznych. Bardzo często jedna i ta sam a nauka ma część 
Ogólną, bardziej teoretyczną i część szczegółową, bardziej stosowaną; a więc- 
np. nauka ogólnej hodow li i nau k a  hodowli szczegółowej. N iem al każdy 
przedstaw iciel jakiejś nauki stosow anej jest rów nież do pewnego stopnia 
teoretykiem . Często się zdarza, że jakieś nowe zagadnienie, wyłonione 
z nauki praktycznej, rozrasta  się do osobnej gałęzi czystej nauki. T ak  s ta ła  
się z bakterjo logją, k tó ra  w yrosła z p rak tycznej po trzeby zw alczania cho
rób zakaźnych.

2. Ekonomja rolnicza w system ie nauk rolniczych i ekonomicznych.

Nauki rolnicze m ają za przedm iot rolnictw o, jako  część em pirycznej 
rzeczywistości. Ich  celem jest in telek tualne jej opanow anie. Zadanie to nie 
jest łatwe. Rzeczywistość życia rolniczego jest skom plikow ana i niezgłę
biona. N auka nie jest wogóle w stanie poznać i odtw orzyć tej rzeczyw i
stości wr całej je j rozciągłości, m oże ją  tylko oświetlić i uczynić przejrzystą- 
dla naszego poznania.

Ja k  wogóle w nauce, tak  i w n au k ach  rolniczych, nie imamy właściw ie 
nauk  czysto stosow anych i czysto teoretycznych. Jeżeli przeprow adzam y 
podział, to robim y to na podstaw ie przew agi p ierw iastka  teoretycznego 
w stosunku do p ierw iastka stosowanego, praktycznego. Do nau k  ro ln i
czych z przew agą p ierw iastka teoretycznego należy m iędzy innem i chem ja 
rolna, gleboznawstwo, bo tan ika rolnicza, fizjologja roślin upraw nych  i t. p., 
do nauk  rolniczych z przew agą pierw iastka praktycznego — n au k a  naw o
żenia, nauka o upraw ie roli, nauka żywienia, m leczarstw o i t. p.

.*) Doc W alter-W eddingori. „Zur Jogischen Grundlegung der praktischen W irt- 
schafts-wissenschaft".
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Teoretyczne nauk i rolnicze b ad a ją  zjaw iska i w arunki produkcji ro l
niczej i na tej podstaw ie u sta la ją  pew ne praw a naukow e. Stanow ią one 

■odcinki ogólnych nauk teoretycznych, operujące na odcinku rolniczym,- 
pozostają w ścisłej zależności od nich, są zw iązane z niem i wspólnością 
celu. m etody i podobieństw em  przedm iotów .

Ja k  w spom inaliśm y, p rak tyczne życie jest bardzo skom plikow ane. 
To też nauka może jeden i ten sam  objekt rozpatryw ać pod kątem  widzenia 
różnych  kierow niczych norm  i celów. Rolnictw o ro zp a tru ją  nauk i stoso
wane pod trzem a punk tam i w idzenia, technicznym , ekonom icznym  i spo
łecznym . y

Punkt w idzenia techniczny obejm uje sztuką uzyskania najw yższej 
p rodukcji, punk t w idzenia ekonom iczny —- zasadę gospodarności, czyli 
korzystnego ustosunkow ania kosztów  i pożytków, społeczny —  zasadę do
b roby tu  powszechnego i pom yślnego rozw oju ludzkości. Każda z tycli 
xasad  opiera się na szeregu zadań dalszych stopni. Szczególnie złożone są 
cele i zadania, sk ładające się na norm ę społeczną.

Zależnie od tych trzech zasad rozróżniam y trzy grupy rolniczych 
nau k  stosow anych: technikę rolniczą, ekonom ję ro lniczą i socjologję ro ln i
czą. czyli socjologję wsi. Te Irzy grupy m ają  także swoje odpow iedniki 
w naukach  innych  działów  p rodukcji i w ogólnej system atyce.

Spraw ą system atyki nauk  rolniczych zajm ow ał się W nowszych cza
sach  prof. S eed o rf7). Jego system atyka w yw ołała w Niemczech swą orygi
nalnością duże zainteresow anie. Jest to podział zbliżony do naszej k on
cepcji. Seedorf dzieli całość nauk  rolniczych na dwie grupy: na naukę
o  ro ln ikach  i naukę o produkcji rolniczej. Tę ostatn ią  rozbija Seedorf na 
dwie dalsze grupy, przyrodniczą i gospodarczą. W  rezultacie m am y rów 
nież po tró jny  podział.

Na naukę o ro lnikach, czyli rolniczą socjologję, sk ładają  się według 
Seedorfa trzy  części: część ogólna stanow i naukę o fizycznych i psychicz
nych w łaściw ościach rolników , o w łaściw ej im  kulturze, zw yczajach i uczu
ciach. następnie naukę o zrzeszeniach rolniczych, a więc o stosunkach, 
zachodzących m iędzy gospodarzam i, w reszcie jako  trzecią część —  naukę
o urządzeniach pom ocniczych dla podniesienia w ydajności p racy  ludzkiej, 
czyli do pewnego stopnia naukow ą organizację pracy. Podstaw ą dla tej 
gałęzi nauki jest cały szereg nau k  o człowieku, a więc anatom ja, fizjologja, 
psychologja, szczególnie psychologja stosow ana, czyli t. zw. psychotechnika.

W  nauce o produkcji rolniczej pierw iastek ekonom iczny, czyli współ- 
m ierność środków  do osiąganych przy ich pom ocy owoców, wiąże się dosyć

7) Prof. W . Seedorf. „Die Landwirl.schaflswissenschalteii und ihr Ausbau", Deutsche 
Lund wjrtsch aft liche Presse. Berlin. 1932.

http://rcin.org.pl/ifis/



—  6 -

ściśle z pierw iastk iem  technicznym , a więc um iejętnością osiągania najw yż
szej produkcji. Przez długie w ieki oba p ierw iastk i były trak tow ane łącznie. 
Dopiero przez różniczkow anie nauk i ro lnictw a na poszczególne dyscypliny 
stało się koniecznem  w yodrębnienie perspektyw y ekonom icznej w osobną 
dziedzinę ekonom ji rolniczej. Na skutek tego n au k a  techniczna rolnictwa- 
stała się bardziej teoretyczną. Je j owoce, aby m ogły pełnić rolę zaleceń, 
m uszą przechodzić przez reflek to r nauk i ekonom ji, k tó ra  stała się pew ną 
konieczną nadbudow ą i uw ażaną jest słusznie za koronę nauk rolniczych.

E konom ja rolnicza w pierw szych początkach rozw oju była n asta
wiona w yłącznie na cel p rak tyczny  poszczególnych gospodarstw . T haer, 
uw ażany za ojca nowej epoki nauk i rolnictw a, określa, że zadaniem  eko
nom ji rolniczej jest wykazyw ać, jak  w różnych w arunkach  zdobyw ać m o
żliwie najwyższe zyski w gospodarstw ie w iejskiem  8).

E konom ja rolnicza w tem  znaczeniu jest w iedzą p rak tyczną „K unst- 
leh re“, system em  środków  oraz w arunków  uzyskania celu pryw atno-gospo- 
darczego. Rozważania nad  w aru n k am i osiągnięcia zysku z gospodarstw a 
pryw atnego sprow adziły tę naukę n a  szerszy teren  gospodarstw a społecz
nego. Już współczesny T haerow i T hiinen był pierw szym  ekonom istą, k tóry  
wychodząc od gospodarstw a jednostkow ego dał pierw sze podstaw y pod 
ekonom ję rolniczą o charak terze spo łecznym 9).

Cele gospodarcze ludzi podlegają n iejednokro tn ie  przekształceniom  
w m iarę rozw oju ludzkości, ze zm ianam i zasad etycznych, socjalnych, reli
gijnych, a szczególnie zm ieniają się zależnie od postępu technicznego. To też 
system atyka ekonom ji rolniczej, podobnie zresztą jak  wogóle nauk  ekono
m icznych, nie może się opierać tylko n a  treści celów, ale też opiera się na 
bardziej form alnem  k ry terjum , a więc na podm iocie tych  celów. Na tej 
podstaw ie dzielim y ekonom ję ro ln iczą na: ekonom ikę gospodarstw  w iej
skich oraz społeczną ekonom ję rolniczą.

Przedm iotem  ekonom iki gospodarstw , czyli p ryw atnej ekonom iki 
rolniczej, są zjaw iska życia w ew nętrznego pojedyńczych gospodarstw , s ta 
now iących niejako kom órki gospodarstw a społecznego. N atom iast p rzed
m iotem  społecznej ekonom ji rolniczej są zjaw iska pew nej zbiorow ości tych 
gospodarstw’. S tanowi je nietylko sum a zjaw isk pojedyńczych gospodarstw , 
ale także zjaw iska, pow stające na skutek  w zajem nego oddziaływ ania gos
podarstw , ich zrzeszeń i zw iązków  oraz pozostałych części organizm u społe
cznego i czynników  publicznych.

8) A. Thaer. „Grundsiilze der rationellen La ud w i r 1 sch aft “. 1809 —  1812. Neua 
Ausgabe 1880.

*) Thiinen. „Der isolierte Staat in Beziehung auf die Landw irtschaft und Na 
tionalokonom ie‘\  1826.
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Kolejno nasuw a się pytanie, jakie stanowisko zajm uje ekonom ja rolni
cza w  system ie nauk ekonom icznych?

E konom ja ro lnicza rozw inęła się z rodzim ych źródeł i rozbudow ała 
się organizacyjnie dosyć niezależnie od nauk i ekonom ji ogólnej, k tó re j 
wpływ na nią niewątpliw ie istniał, ale pow ażnie nie zaważył. Stąd pochodzi, 
że stanow isko ekonom ji ro lniczej w system ie nau k  ekonom icznych jest za
gadnieniem  niełatw em . U trudn ia je i ta okoliczność, że system atyka ogólnej 
ekonom ji jest dotychczas stosunkow o słabo opracow ana i dopiero w osta t
nich czasach zaznaczają się pew ne próby stw orzenia szerokich ram  o rgan i
zacyjnych, k tóreby  pom ieściły w sobie całokształt nauk ekonom icznych. 
Jedną z najnow szych tego rodzaju  prób jest cytow ana poprzednio praca 
W eddingena e), docenta U niw ersytetu we W rocław iu.

C ałokształt ekonom ji dzieli W eddingen na ekonom ję teoretyczną i sto
sow aną. Do ekonom ji teoretycznej zalicza w łaściw ą teorję, obejm ującą za
gadnien ia dochodu i jego podziału, ujęte pod kątem  w idzenia ogólnego 
poznania oraz ekonom ję opisową, obejm ującą zagadnienie ujęte z celem 
poznania indyw idualnego. Na ekonom ję opisow ą składa się część h is to ry 
czna i realistyczna, z k tó rych  pierw sza zw raca się w k ierunku  zjaw isk prze
szłości, a d ruga obejm uje zjaw iska współczesne.

W łaściw a teorja  ekonom ji, czyli teorja  o charak terze  abstrakcy jnym  
jest w rozpatryw anym  system ie nadbudow ana opisem  teoretycznym  w p ro 
jekcji czasu i przestrzeni, nacechow anym  pierw iastk iem  realistycznym . 
System części teoretycznej pojęty  jest jako  coś jednolitego. R ozczłonkow a
nie całokształtu  ekonom ji na poszczególne dziedziny czyni W eddingen do 
piero  w części stosow anej. System atykę tę p rzeprow adza na podstaw ie w y
różnienia czterech podm iotów  celów gospodarczych: jednostki, społeczeń
stw a zorganizow anego w państw o, społeczeństw a światowego oraz skarbu  
państw a. Stosow nie do tego m am y podział ekonom ji stosow anej na naukę
o gospodarstw ie pojedyńczem , czyli ekonom ikę przedsiębiorstw  i na naukę
o gospodarstw ie społecznem , na k tó rą  składa się ekonom ja narodow o-społe- 
czna, ekonom ja św iatow o-społeczna oraz nauka skarbowości.

N auka o gospodarstw ie m a dw a określenia: ekonom ja i ekonom ika. 
Obie nazw y wywodzą się z języka greckiego (pierwsza od rzeczow nika oic.o- 
nom ia, druga —  od przym io tn ika  — oiconom icos). Były one już za czasów 
A rystotelesa używ ane niety lko w znaczeniu px-yw atnem , zgodnie z etym olo- 
gją, ale lakże w znaczeniu szerszem  —  społecznem . T erm in  ekonom ika, 
wywodzący się z greckiego określenia przymiotnikowego, zdaje się lepiej n a 
w iązyw ać do najbardzie j pierw otnego znaczenia tego słowa, k tóre m u p rzy
pisywali staroży tn i Grecy, to też należałoby go używ ać na określenie nauki
o gospodarstw ie pryw atnem , a dla całokształtu  nauk i o gospodarstw ie,
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a także dla nauki o gospodarstw ie społecznem  należałoby pozostaw ić drugie 
określenie, wywodzące się od greckiego rzeczow nika i zaasym ilow ane 
w języku łacińskim .

Podm iot celu, stanow iący podstaw ę do w yróżnienia powyższych grup, 
należy odróżnić od podm iotu  gospodarczego, gdyż w praw dzie zazwyczaj 
one pokryw ają się, ale niejednokrotnie różnią się, jak  np. podm iotem  gos
podarczym  jakiegoś przedsiębiorstw a państw ow ego jest państw o, ale pod
m iotem  celu jest jednostka, stanow iąca to przedsiębiorstw o, sto jąca n a
rowili z jednostkam i prywatnemu.

Do ekonom iki przedsiębiorstw  zalicza się ekonom ikę przedsiębiorstw  
rolniczych, przem ysłow ych, handlow ych, bankow ych oraz naukę o rach u n 
kowości, k tó ra jest środkiem  do racjonalizacji poczynań gospodarczych.

S tosow aną ekonom ję narodow o-społeczną, nazyw aną także polityką 
ekonom iczną, dzieli się na naukę polityki ag rarne j, przem ysłow ej, handlo
wej i politykę pracy, do k tó rej należy polityka socjalna.

Cele w spólnoty ludzkiej na  płaszczyźnie, w ykraczającej poza granice 
państw a, bardzo powoli opanow ują życie praktyczne. Toteż po lityka gos
podarstw a światowego, a zatem  i jej nauka, są dopiero w zaw iązkach. 
I w tej gałęzi należy przeprowadzić podział na  światowy handel, światowe 
rolnictwo, przem ysł i politykę socjalną.

W  rozpatryw anym  system ie stanow isko ekonom ji ro lniczej przypada 
tylko w części stosow anej ekonom ji jako  ekonom ika gospodarstw  w iej
skich, stanow iąca przedm iot ekonom iki przedsiębiorstw  i do pew nego sto 
pnia nauki rachunkow ości oraz jako polityka agrarna , stanow iąca przedm iot 
ekonom ji narodow o-społecznej i św iatowej.

E konom ja rolnicza jest istotnie głównie nauką stosow aną, ale jak 
każda nauka stosow ana m a także część teoretyczno-opisow ą, zapew ne sil
niej rozw iniętą, niż np. nauk i techniki rolniczej. Pochodzi to stąd, że nauki 
techniki rolniczej op iera ją  się n a  naukach  bliżej ze sobą spokrew nionych, 
niż technika i ekonom ja, stanow iące podstaw ę ekonom ji rolniczej.

W eddingen uznaje istnienie teoretyczno-opisow ych problem ów  posz
czególnych dyscyplin ekonom icznych, ale zapew ne nie docenia ich wagi, 
gdyż chciałby je zam ieścić w grupie ekonom ji stosow anej. W ydaje się, 
że o wiele właściwszem  m iejscem  dla tych problem ów  byłaby część teo re ty 
czna system u ekonom ji, k tó rą należałoby odpow iednio rozbudow ać. Rozpa
tryw any system, chociaż stanow i duży postęp, nie w ydaje się jeszcze w ystar
czającym  dla objęcia całokształtu  nauk  ekonom icznych.

E konom ję rolniczą m ożna uw ażać za pew ne odgałęzienie ekonom ji 
ogólnej, operujące na odcinku rolnictw a. O drębność tej gałęzi w ynika n ie
tylko z wagi rolnictw a w całokształcie gospodarstw a ludzkiego, ale także 
z jego odrębności organizacyjnej i technicznej, tak zasadniczo różniącej
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.je od innych gałęzi gospodarstw a. Na całokształt ekonom ji rolniczej sk ła
d a ją  się, jak  m ówiliśm y, dwa działy: ekonom iczno-pryw atny i ekonom i- 
■czno-społeczny. W zajem ny ich stosunek jest sp raw ą skom plikow aną, 
a rów nocześnie doniosłą dla rozbudow y tego działu nauki. W ym aga więc 
jeszcze wiele om ówienia. Zanim  do tego przejdziem y, należy najpierw  
rozpatrzeć problem atykę obu tych działów.

3. Ekonomika gospodarstw wiejskich.

E konom ika gospodarstw  w iejskich m a za przedm iot badań  pojedyn
cze gospodarstw a w ich dążeniu do osiągnięcia celu gospodarczego. Jest to 
typow a nau k a  stosow ana z silnie rozbudow anym , w łasnym  zakresem  poz 
naw czym . Jako  nau k a  stosow ana opiera się głównie na naukach  techni- 
czno-rolniczyćh, ogólnej ekonom ji społecznej, społecznej ekonom ji ro ln i
czej i ogólnej ekonom ji gospodarstwa prywatnego, czyli ekonomice przedsię
biorstw . W łasny zakres poznawczy stanowi ustrój organizm u gospodarstwa 
i w arunki jego rozwoju.

Na całość om aw ianej nauk i w ujęciu prof. Surzyckiego składa się 
5 głównych działów, a m.: ekonom ika rolnicza w znaczeniu węższem, 
•organizacja gospodarstw", taksacja , rachunkow ość i kalku lacje  rolnicze 
rolnicze oraz zarząd g o sp o d arstw 10).

Pierw szy dział w układzie prof. Surzyckiego obejm uje 2 części: ogólną 
i specjalną. Na część ogólną sk ładają  się zagadnienia ro lnictw a jako  części 
gospodarstw a społecznego. W edle określenia prof. Surzyckiego m a ona 
na celu przedstaw ien ie  ch a rak te ru  produkcji rolniczej, jej istoty w stosunku 
do innych działów  wytwórczości, następnie w arunków , od k tó rych  ona 
zależy oraz rozm iarów  produkcji rolniczej i udziału w gospodarstwie spo- 
łecznem . Część 2-ga, specjalna, obejm uje naukę o istocie gospodarstw a 
rolnego, o jego w łaściw ościach, środkach  produkcji i w arunkach  gospoda
row ania. D ział ten robi w rażenie szeroko u ję te j teo rji ekonom ji rolniczej 
z podziałem  na k ierunek  społeczny i pryw atno-gospodarczy. P unk t cięż
kości treści p rzypada jednak  na część pryw atno-gospodarczą. Możnaby 
w ięc określić ten dział jako  teorję  ekonom iki gospodarstw , lub p ryw atnej 
ekonom iki rolniczej z silną nadbudow ą społeczno-ekonom iczną. Ta nad 
budow a jest konieczna, bo gospodarstw o w iejskie jest uzależnione od śro 
dow iska, połączone z niem  w ielom a w ięzam i i stanow i naw et do pewnego 
stopn ia  jego w ytw ór. To też trudno  byłoby zrozum ieć gospodarstw o w iej
skie w oderw aniu od gospodarstw a społecznego.

10) Prof. Dr. Stefan Surzycki: „Nauka ekonom iki gospodarstwa wiejskiego". Skryp
tu. Kraków 1924.
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Organizacja gospodarstw  trak tu je  w części ogólnej o różnych fo r
m ach ustro ju  gospodarstw  w iejskich i organizacji jego działów, a w części 
specjalnej o p lanow aniu  organizacji.

Taksacja  obejm uje zasady w yceniania gospodarstw  wiejskich i ich 
części składowych. N iektórzy uw ażają ją  za odrębną dyscyplinę, sto jącą  
na pograniczu p ryw atnej ekonom iki gospodarstw  i społecznej ekonom ji ro l
niczej a zarazem  w iążącą je ze sobą. Część zasadniczych problem ów  te j 
nauki podpada do zakresu  społecznej ekonom ji rolniczej, ale większość 
zazębia się z pozostałem i gałęziam i ekonom iki gospodarstw  i z techn iką  
rolniczą. To też taksację rolniczą większość ekonom istów  zalicza do za
kresu ekonom iki gospodarstw .

T aksacja rolnicza jest, podobnie jak  rachunkow ość i kalkulacje , ga
łęzią m etodyczną dla w łaściw ej ekonom iki gospodarstw . Inni uczeni zagra
nicą, a u nas próf. M oszczeński, w prow adzają tu ta j jeszcze statystykę 
rolniczą, o p artą  na  wyższej m atem atyce “ ). S ta tystyka rolnicza, zajm uje od
dzielne stanow isko, gdyż, będąc częścią składow ą staty styk i ogólnej, jest 
dyscypliną pom ocniczą dla działów  ekonom ji ro lniczej i dla w ielu n au k  
techniczno-rolniczych. Ze w zględu na zasadnicze różnice w charak terze  
zjaw isk przyrodniczych  oraz ekonom icznych i społecznych należałoby d ą
żyć do w yspecjalizow ania statystyk i w zastosow aniu z jednej strony  do 
biologji rolniczej, z drugiej do ekonom ji rolniczej.

W szystkie te rachunkow e dyscypliny stanow ią bardzo  cenne narzę
dzie badań  i postępu nauki. Dzięki nim  m yślenie ekonom iczne, oparte  na 
logice, jest w spom agane przez kategorje  m atem atyczne.

N auka zarządu  m a podaw ać zasady zarządzania i prow adzenia gospo
darstw . Jest to nauka stosowana, obejm ująca bardzo różnorodne um ie
jętności. N ajw ażniejszą jej częścią składową jest naukow a organizacja 
p racy  i k ierow nictw a. Ta dyscyplina m a bardzo rozległe zw iązki z naukam i 
podstawowem i. O piera się ona szczególnie na n au k ach  dotyczących czło
wieka. Prof. Seedorf chciałby ją, jak  w spom inaliśm y, trak tow ać w jednej 
więzi o rganizacyjnej z socjologją rolniczą, inni zaś rozbudow ują ją  w osobną 
naukę.

Każda z om ów ionych dyscyplin, zaliczanych do ekonom iki gospodarstw  
m a swą część ogólną, opisow o-teoretyczną i część specjalną, stosowaną. 
N iektórzy u jm ują  w podobny sposób także i ca łokształt ekonom iki gospo
darstw , zaliczając do części ogólnej teorję  ekonom iki gospodarstw , ogólne 
zagadnienia organizacji i taksac ji z silną nadbudow ą społeczno-gospodarczą,.

“ ) Prof. Stefan M oszczeński. „Metody statystyczne w zastosow aniu  do organizacji, 
gospodarstw rolnych, ogrodniczych i leśnych". W arszawa 1924.
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a  do części specjalnej, stosow anej —  dyscypliny m etodyczne, a więc rach u n 
kowość, kalku lac je  rolnicze oraz zastosow anie ogólnych zasad dla gospo
darstw  pojedyńczych.

W  system ie ekonom iki gospodarstw  panuje jeszcze, jak  widzimy, 
pew na płynność. Dalszy rozw ój p racy  naukow ej może dać podstaw ę dla 
wielu innych sposobów rozbudow y system u.

Skolei przejdziem y do om ów ienia treści przedm iotow ej zakresu eko
nom iki gospodarstw .

E konom ika gospodarstw  w iejskich obejm uje swym zakresem  w szelkie 
gospodarstw a w iejskie, czyli gospodarstw a rolne w najszerszem  znaczeniu. 
Pojęcie gospodarstw a rolnego pokryw a się z pojęciem  rolnictw a. Prof. 
L aur defin ju je  je jako działalność, zm ierzającą do w ykorzystania sił przy
rody p rzy  pom ocy kom órek żywych, roślinnych i zw ierzęcych12). Ten ele
m ent kom órki żywej jest zasadniczem  k ry te rju m  dla rozgraniczenia ro ln ic t
wa od przem ysłu.

T ak szeroko pom yślane rolnictw o składa się z gałęzi o rożnem  przez
naczeniu, a więc z gałęzi na zaspokojenie tak bardzo  urozm aiconych w y
m agań ludności w dziedzinie odżyw iania i sm aku estetycznego, dla do
starczenia surow ców na odzież, na  budow ę m ieszkań i dla wielu innych 
specjalnych rodzaji ludzkiego przem ysłu. Gałęzie produkcji o tak  różnorod- 
nem  przeznaczeniu byw ają zazwyczaj zespolone w jednem  gospodarstwie. 
Każda z nich może być jednak  w pew nych w arunkach  usam odzielniona 
w osobne odrębne gospodarstw o. W  Niem czech znane są zakłady przem y
słowe tuczu trzody chlew nej, oparte j na kupnej paszy. W k ra jach  zam or
skich znane są np. fe rm y  pszeniczne, kukurydziane, hodow lane, m leczar
skie, sadownicze, p lan tac je  baw ełny, kaw y i t. p., pośw ięcające się tylko- 
jednem u rodzajow i produkcji. Z ogólnej więzi o rganizacyjnej w yodrębniają 
się jednak  w sam odzielne przedsiębiorstw a, przedew szystkiem  gałęzie
o odrębnych w łaściw ościach technicznych i organizacyjnych jak leśnictwo, 
ogrodnictw o, rybactw o.

O drębność techniki w ym ienionych gałęzi, jest jasna. Z nie j w łaściw ie 
wypływ a odrębność organizacji procesów  w ytw órczych. W yraża się ona 
w charak terystycznem  dla w ym ienionych gałęzi ustosunkow aniem  czynni* 
Rów produkcji ziemi, pracy  i kap itału . Dla leśnictw a charakterystyczne jest 
dom inujące znaczenie ziem i i przyrody, m in im alny  udział pracy, a stosun
kowo duży udział k ap ita łu  w postaci drzew ostanów . W ręcz naodw rót 
w ogrodnictw ie m inim alny jest udział ziemi, najw iększy udział pracy, a sto
sunkow o m ierny udział kap itału  o w zględnie szybkim  obrocie.

12) Prof. Dr. Laur. „Einfuhirung in diie W Srtschaftslehre des Landbaues“. Przetłum a
czył Inż. Curzytek. ..W stęp do ekonom iki gospodarstw  w iejsk ich1*. Lwów 1929.
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P roblem atyka i u stró j specjalnych gospodarstw  są przedm iotem  od
rębnych działów  pryw atnej ekonom iki rolniczej, k tó re  się stopniow o usam o 
dzieln iają  od m acierzy w odrębne dyscypliny 13). Najwyższy stopień usam o 
dzielnienia zyskała ekonom ika gospodarstw  leśnych, o wiele niższy —  gos
podarstw  ogrodniczych i rybackich. Ta ostatn ia m a w arunki do usam o
dzielnienia, szczególnie gdy chodzi o rybactw o jeziorow e i m orskie.

Ekonom ika tych specjalnych gospodarstw  w iejskich m a wiele wspól
nych podstaw  z ekonom iką p ry w a tn ą  w łaściw ych gospodarstw  rolnych
o  w szechstronnej produkcji. To też znajdujem y w nich podobną treść rze
czową, a więc teorję, organizację, rachunkow ość i kalkulacje  oraz zarząd.

Poza ekonom iką gospodarstw  leśnych, ogrodniczych i rybnych jest 
m ożliwe w yspecjalizow anie ekonom iki na  gałęzie zazębiające się z ro ln ic t
wem, a należące do gospodarstw a wiejskiego, a więc przem ysł przetw órczy, 
jak  m leczarstwo, olejarstw o, ln iarstw o, m łynarstw o. gorzełnictwo, p rze
m ysł drzew ny, przem ysł ludow y i t. p., a następnie cały dział pom ocni
czych gałęzi technicznych, jak  m eljoracje , zakłady reperacyjne, m agazy- 
n ierstw o czyli przechow yw anie zapasów, p raca  sprzężaju, m aszyn, m otorów  
itp., określane przez Pohla 14) jako  „subsidiare P roduktion ' . Te różnorodne 
gałęzie w chodzą bardzo  często w bezpośredni skład  gospodarstw  wiejskich, 
szczególnie większych, lub też stanow ią przedsiębiorstw a uboczne tylko 
luźnie z niem i związane. O m aw iane działy m ają  sw oją osobliwą p rob lem a
tykę i zasady organizacyjne właściw e przedsiębiorstw om  przem ysłowym .

Zagadnienia ekonom iczno-organizacyjne om ów ionych dziedzin tech 
nicznych  w chodzą rów nież w7 orbitę ekonom iki gospodarstw  w iejskich, aie 
jest możliwe ich odrębne w yspecjalizow anie. Z każdej specjalności jest już 
opracow anych  szereg luźnych artyku łów  i przyczynków , bądź rozdziałów  
w odpow iednich specjalnych podręcznikach  technologji rolniczej. Próbie 
iny ekonom iczno-organizacyjne n iek tórych  specjalności, jak  np. m leczar
stw a są już w literatu rze zagranicznej ujęte syntetycznie w postaci p odrę
cz n ik ó w 15). Dające się zauważyć tendencje specjalizacji problem ów  ekono
m icznych innych gałęzi technicznych gospodarstw a w iejskiego m a ją  w i
doki rozw oju nie tyle ze względu na wagę tych gałęzi, ale ze względu na 
ich odrębny charak ter.

Niezależnie od om ów ionych poprzednio gospodarstw  specjalnych 
zachodzi głęboka potrzeba rozbudowania ekonom iki na dziedzinę gospo
darstw  drobnych i gospodarstw folw arcznych. Gospodarstwa włoś
ciańskie cechuje swoista technika, a zatem  sw oisty ustró j organizacyjny.

la) Edmund Jankowski. „Organizacja, prow adzenie i w ycen ianie przedsiębiorstw  
'ogrodniczych1'. W arszawa 1917.

M) Prof. Pohl Johann. „Landwirtschaflliche Betriebslehre". Leipzig 1889.
>3) Peter. „M ilchwirtschaftliche Bełfiebslehre“. Berlin 192 !̂.
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Gospodarstw o w łościańskie w7 zestaw ieniu z gospodarstw em  w ielkofolw ar- 
cznem  m a pew ne podobieństw o do rzem iosła. W szystkie swoiste cechy 
w ypływ ają z m ałego rozm iaru  przedsiębiorstw a, z okoliczności dyspono
wania w łasną p racą  i bliskiego zespolenia konsum cji z produkcją, z czego 
w łaśnie pochodzi m ała wym ienność ze św iatem  zew nętrznym . Główne 
zasady organizacyjne i zasadnicza teorja  jest dla obu grup wspólna, a le  
w szczegółach w ym aga odrębnej rozbudowy. To też powszechnie istnieje 
poczucie tej odrębności i zaznacza się specjalizacja ekonom iki dla gospo
darstw  włościańskich. W yrazem  tego jest narastan ie  literatu ry  ekonom icznej 
z tego zakresu i istnienie odrębnego w ydziału ekonom iki gospodarstw  d rob 
nych przy Instytucie Nauk. Gospodarstw a W iejskiego w- Puław ach.

Potrzeba specjalizacji wiedzy ekonom icznej dla różnych form  o rgan i
zacyjnych gospodarstw  uw ydatn ia się także w Rosji Sowieckiej. Obok 
daw nych pryw atnych  gospodarstw  kułackich  rew olucja stw orzyła dw a no
we typy gospodarstw  „sowchozy“ , czyli gospodarstw a państw ow e i „koł- 
chozy“ czyli gospodarstw a kolektyw ne. Te trzy grupy, stanow iące p od
staw ę s tru k tu ry  ro ln ictw a sowieckiego, cechują bardzo w ydatne różnice 
w technice, ustro ju  społecznym, organizacji i w prow adzeniu16). To też wew
nętrzne problem y organizacyjne gospodarstw , tw orzonych przez Sowiety 
są przedm iotem  osobnych gałęzi wiedzy, reprezentow anych  przez specjalne 
zakłady badaw cze i profesorów- na tam tejszych uczelniach rolniczych.

Jak  widzimy, ekonom ika gospodarstw  jest pod .względem przedm io
towej treści m acierzą, z k tó re j w yrasta ją  sam odzielne gałęzie poświęcone 
specjalnym  działom , u trzym ujące z n ią  wspólne nici przez w spólność po d 
staw  i przez to, że ich ogólna treść nadal wchodzi do m acierzy.

Treść ekonom iki jako  nauk i stosow anej zależy do pew nego stopnia 
od jej przedm iotu, a więc od gospodarstw  i zm ienia się z ich rozwojem . 
Pewne najbardzie j podstaw ow e zasady organizacyjne są niew ątpliw ie 
w spólne gospodarstw om  rolnym  całego świata, ale zasady bardziej szcze
gółowe m uszą być w grubej skali regjonalizow ane. Zupełnie inaczej w y
g lądają gospodarstw a w iejskie w Indjach , inaczej w  A ustralji czy w K ana
dzie, inaczej w Anglji, inaczej u nas, a zatem  trak tu jąc a  o n ich ekonom ika 
gospodarstw  przybiera swoisty ch a rak te r narodow y i państw ow y. N atu
ra ln ie  m niejsze różnice regjonalne, jakie już spotykam y w obrębie naszego 
k ra ju , nie znajdą w yrazu w ogólnej ekonom ice rolniczej, k tó ra  poprzestaje-1 
na pew nej granicy ogólniejszych zasad o znaczeniu szerszeni, ale znajdą 
wyraz, gdy chodzi o część stosow-aną, k tó ra  m usi schodzić do szczegółów. 
To w ym aganie reg jonalizacji jest podstaw ow e d la racjonalnego rozplano
w ania ośrodków  nauki i szkolnictw a rolniczego.

**) Prof. W itold Staniewicz. „K olektywizacja rolnictwa Rosji Sowieckiej". W ilno 1933»
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W  bliskim  zw iązku z nauką ekonom iki gospodarstw  w iejskich pozo
staje  ekonom ika gospodarstw a domowego. Szczególnie w gospodarstw ie 
w lościańskiem  gospodarstw o dom owe bardzo  ściśle w iąże się z gospodar
stw em  zarobkow em . G ospodarstw o dom owe k ieru je  się podobną zasadą 
gospodarności tylko nieco inaczej postaw ioną: w gospodarstw ie zarobko
wem chodzi o osiągnięcie pew nym  nakładem  środków  najw iększej sumy 
korzyści, natom iast w gospodarstw ie dom ow em  chodzi o osiągnięcie zaspo
kojenia potrzeb możliwie m ałym  nakładem  środków, a więc o pewnego 
rodzaju  gospodarczą oszczędność.

Jak  w ynika z dotychczasow ych w ywodów p ry w atn a  ekonom ika ro l
nicza nie jest czemś jednorodnem , lecz pew nym  kom pleksem  problem ów 
faktycznie istn iejących różnorodnych gospodarstw  wiejskich, o luźnej 
i zm ieniającej się struk turze , nacechow anej tendencją do w yodrębnienia się 
w osobne gałęzie i dyscypliny z zachow aniem  więzi o rganizacyjnej z całoś
cią. Sam a nazw a tak  pojętej nauk i nie jest jeszcze ustaloną. Nazywam y ją 
dotychczas ekonom iką gospodarstw  w iejskich lub p ry w atn ą  ekonom iką 
rolniczą ale nazyw a się ją  także n au k ą  o urządzeniu  i prow adzeniu  gospo 
darstw  w iejskich, nauką zarządu czyli adm in istracji lub n au k ą  organizacji 
gospodarstw  w iejskich, nauką gospodarow ania w rolnictw ie, albo poprostu  
ekonom ją rolniczą. W szystkie te określenia nie bardzo  są trafne, u jm u ją  
albo za szeroko, albo za w ąsko (pars pro  toto) lub wreszcie za bardzo 
rozwlekłe.

W  literatu rze niem ieckiej używa się dia oznaczenia om aw ianego 
działu ekonomji rolniczej nazwy „W irtschaftslelire des L andbaues", która 
jest m ało szczęśliwa, gdyż tej sam ej nazw y używ a się także na oznaczenie 
ekonom ji rolniczej w znaczeniu szerszeni. Można się spotkać także w lite
ra tu rze  niem ieckiej z innem i określeniam i, jak  „O ekonom ik des Landbau- 
es“ lub „Oekonomik des landw irtschaftlichen Betriebes“ . Najczęściej 
jednak  używ a się term inu, landw irtschaftliche Betriebslehre, co dosłownie 
oznacza „nauka o ruchu gospodarczym  roln iczym 1'. Dla języka niem iec
kiego stanow i to dosyć trafne  określenie, gdyż ru ch  jest istotnie bardzo 
znam ienną cechą procesów organizm u gospodartw a w iejskiego. N iestety 
jednak  trudno z tego p ierw iastka stw orzyć nazwę, któraby^ odpow iadała 
w łaściwościom  naszego języka.

W ydaje się, że ze w szystkich określeń najbardziej trafnem  jest określe
nie: ekonom ika gospodarstw  wiejskich, którego też oddaw na używ a prof. 
Moszczeński w Szkole Głównej Gospodarstwa W iejskiego. Mogą być tylko 
wysuw ane objekcje, że podobny7 wyraz u tarł się także dla nauki gospodarstwa 
społecznego. Pochodzenie tego słowa świadczy jednak, że nau k a  gospodar
stwa jednostkowego m a do tej nazw y praw o pierw szeństw a przed nauką 
gospodarstw a zbiorowego. Dlatego uw ażam , że ta  nazw a pow inna się ostać,
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iem bardziej, że różnica w źródłosłow ie m iędzy ekonom iką, jako uauką
0 gospodarstw ie pryw atnem , a ekonom ją, jako  nau k ą  o gospodarstw ie spo
łecznem, w yklucza dwuznaczność.

W yszukanie bardziej polskiego synonim u jest bardzo trudne; należa
łoby się w łaściw ie uciec do pew nego pars p ro  toto, a więc użyć nazwy o rga
n izacja gospodarstw  wiejskich. Uspraw iedliw iałaby to ta  okoliczność, że 
o rgan izacja  gospodarstw  w iejskich jest w tej nauce najbardzie j isto tną 
częścią, a że tem u słowu nadaje  się w życiu potocznem  szeroką skalę zna
czenia, m ożnaby u jąć niem  w szystkie inne działy om aw ianej przez nas 
nauki.

N iezależnie od ekonom iki gospodarstw  w iejskich i rów nolegle z nią 
rozw ija się ekonom ika przedsiębiorstw , czyli ogólna ekonom ika gospo
d arstw  pryw atnych , k tó ra  jest nau k ą  obejm ującą handel, ale m a także 
w  p rog ram ie zagadnienia adm in istracji i organizacji wszelkich przedsię
b io rstw  i ich związków.

W  Niem czech istn ie ją  n a  un iw ersytetach, w szkołach handlow ych
1 po litechn ikach  oddzielne kated ry  tej n a u k i17). Dla ekonom iki gospo
d ars tw  w iejskich stanow i ona naukę podstaw ow ą, m acierzystą, a również 
do pewnego stopn ia siostrzaną. W yrosła ona bow iem  z um iejętności p ra 
ktycznych, korespondencji, rachunków  kupieckich i zarządzania przedsię
biorstw em . Była to swego czasu zw yczajna technologja prow adzenia przed
siębiorstw. Z czasem nastąpił proces odszczepiania się poszczególnych ga
łęzi jako  sam odzielnych dyscyplin, a sam  pień tej nauk i przeobraził się 
z nastaw ienia pryw atnego w nastaw ienie o k ieru n k u  społecznym . W spół
cześni pionierzy tej nauki W eyerm ann18), Schm allem bach, Niklisch19) po j
m u ją  ją  jako  dyscyplinę, pozostającą w służbie ekonom ji społecznej. Po
przez nią m a wedle ich p rzekonania prow adzić okrężna droga, um ożliw ia
jąca  głębsze zbadanie zjaw isk ekonom icznych i skonkretyzow anie k ie
runków  abstrakcy jnych  konstrukcji, panujących  w ekonom ji spo łecznej20).

Zbyt daleko idące pow iązanie m om entów  społecznych z m om entam i 
pryw atno-gospodarczem i u tru d n ia  przejrzystość zjaw isk a zatem  wywołuje 
pew ien chaos w organizacji tej nauk i i n iekorzystn ie odbija się na wyko-

irf Das Studium  der Betriebsw irtschaft in  Deutschland. Berlin 1926 (Handbucli 
fur da.s H ochschulstudium  dn Deutschland).

“ ) W eyerm ann. „Grundlegung und System  einer w issenschaftlichen  Priwat- 
Wirtshaft.sleh;re“. Karlsruhe 1912.

la) Prof. Nicklisch, „W irtschaftliche Betriebslehre". Stuttgart 1922.
20) Aleksander H offm an. „Objekt und M ethode der B etr i ob s w i rts c h af t sl e h r e“. 

„Jahrbuch fiir Na t i on a 1 ó k on om i e und Stałisltik“. Berlin 1929.
Prof. Rudolf Seyfert. Uber Begriff und Aufgaben der Betriebswirtschaftslehre.
Stuttgart 1928.
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rżystan iu  dorobku naukow ego dla praktycznego życia. To też w ostatn ich  
czasach pryw atno-gpspodarcze i o rganizacyjne zagadnienia poczęły odp ły 
wać i ogniskować się około now ej dyscypliny pod nazw ą naukow ej o rg an i
zacji pracy i kierow nictwa, k tóra obejm uje tę rolę, jaka  pierw otnie p rzy p a
dała ekonomice prywatno-gospodarćzej.

Ten ciekaw y proces przestaw ienia ideologji ekonom iki p ryw atnej 
należy tłóm aczyć tym  faktem , że chodzi tu  głównie o handel, k tó ry  ma 
silniejszy charak ter społeczny, niż produkcja rolnicza w sobie zam knięta. 
N astępnie b ra k  ośrodka, około którego m ogłyby się osadzać te problem y 
społeczno-gospodarcze i b ra k  planow ej system atyki w rozbudow ie nauk i 
m usiał doprow adzić do om aw ianego procesu, do p rzerostu  p ierw iastka spo
łecznego w tej nauce i do założenia odrębnego ośrodka zagadnień o rg an i
zacyjnych przedsiębiorstw  pryw atnych.

Zachodzi pytanie, jaki jest stosunek ekonom iki gospodarstw w iejs
kich  do praktycznego życ ia ? Jak  zaznaczyliśmy, ekonom ika gospodarstw  
w iejskich jest w części nauką teoretyczną, w części stosow aną. Jako  nauka 
opisowo-teoretyczna pełni zasadniczo funkcje pow iadam iania, objaśniania 
i przew idyw ania, jako nauka stosow ana — funkcję w skazyw ania zasad 
organizacji i sposobów prow adzenia gospodarstw a.

Szkoła abstrakcyjno-dedukcyjna stoi n a  stanow isku, że jedynie celo
we i osiągalne jest pierw sze zadanie, k tóre fo rm ułu je jako  naukę my7ślenia 
ekonomicznego. Jest to niewątpliw ie ważne zadanie, co do którego pozo
staje jeszcze dużo do zrobienia. T radycja i m yślenie przyrodnicze w ycisnę
ło piętno na m yśleniu p rak tycznem  rolników ; należy przeto przew artościo
wać wiele pojęć, w yrobionych z pobieżnych obserw acyj. W pływ anie na in te 
lekt rolników  zapom ocą w ykształcenia m yślenia gospodarczego jest jednak  
drogą pow olną i ograniczoną. Zapładnia bow iem  skutecznie tylko um ysły 
elity do tego przygotow anej, sto jącej na pew nym  poziom ie inteligencji. 
N auka m a jednak  służyć nietylko tej elicie um ysłowej, nietylko wyższej 
uczelni, ale także szerokim  m asom  rolników . Dla tych m as potrzeba w ska
zań gotowych i bardziej konkretnych.

Rolnik przedsiębiorca jest w swem  dążeniu do opłacalności i gospo
darnego postępow ania o wiele gorzej sytuow any, niż kupiec lub p rzem y
słowiec. Kupiec i przem ysłow iec może łatw o porów nać owoce swej p ro d u 
kcji i nakłady, poczynione na ich osiągnięcie, może stale kontrolow ać 
swe postępow anie i doskonalić sw ą gospodarność. Inaczej jest w ro ln ic t
wie. Procesy p rodukcyjne w rolnictw ie są tak  złożone, że ujęcie związków 
przyczynow ych i sądów celowych jest bardzo trudne. To jest jedna z przy
czyn, dlaczego zasada gospodarności nie jest w gospodarstw ie wiejskiem 
powszechnie przestrzegana i, że tak często spotykam y się przy bliższem  
zetknięciu z objaw am i niegospodarności. Z tego też powodu panuje w rolni-
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ctwie ru tyna, a dorobek nauk i dociera do niego z dużem  opóźnieniem . 
To jest zagadnienie wielkiej doniosłości, o k tóre należy winić zacofanie 
postępu rolnictw a. Zauw ażono to także zresztą i w Niemczech. Skutkiem  tego 
skrajnie abstrakcyjne stanow isko szkoły Aereboego uległo zreform ow aniu. 
N auka ekonom iki gospodarstw  w Niem czech staje się coraz bardziej nauką 
o p artą  o badan ie dośw iadczeń dn ia  codziennego z życia gospodarstw  i ludzi 
na tych  gospodarstw ach p racu jących . Dzięki tem u zbliżeniu się do życ;a 
s ta je  się m ożliwe udzielanie ogólnych w skazań d la sposobów organizacji 
1 gospodarow ania. Zwyciężyła zasada „przez życie do życia“ . D awna teza, 
że n ie są m ożliwe zalecenia i recepty  dla organizacji i p row adzenia gospo
darstw , została już obalona. Nawet prof. H. Zórner, uczeń i następca Aere
boego, słusznie twierdzi, że, podobnie jak  w innych dziedzinach nauki, tak 
i w rolnictwie, p raca  receptam i jest jedyną drogą zużytkow ania dorobku 
nauki dla praktycznego życia 21). Konieczne jest jednak ujęcie jej w możliwie 
ciasne ram y lokalne. Podstaw ą jej m ają  być lokalne badan ia  dla uzyska
nia potrzebnych wzorców.

N aczelnem  zadaniem  nauk i ekonom iki gospodarstw  jest więc przy jś
cie rolnikom  z pom ocą w ich pracy organizacyjnej 22) . Okazuje się to w yko
nalne przy pom ocy rachunkow ości i sta tystyk i m ożliwie ograniczonej tery- 
to rjaln ie grupy gospodarstw . Należałoby do tej akcji w ciągnąć również p ra 
ktyczne dośw iadczalnictw o, co już oddaw na nastąp iło  w rolnictw ie am ery- 
kańskiem , a na kontynencie europejskim  m yśl ta  bardzo pow oli toruje 
sobie drogę. A jednak  jest to zagadnienie doniosłe, bo  badan ia  celowości 
poszczególnych nakładów  na w ynik gospodarow ania, oparte  na dośw iad- 
czalnem  izolow aniu wpływ u tych nakładów , okazuje się często o wiele pro- 
stszem i łatw iej prow adzącem  do celu, niż droga poszukiw ania zależności 
przy pom ocy m asow ej statystyk i skom plikow anych ustrojów  gospodarstw .

4. Społeczna ekonomja rolnicza, czyli nauka o społecznein gospodarstwie
agrarnem.

Społeczna ekonom ja ro lnicza była pierw otnie częścią nauki o gospo
darstw ie społecznem , a więc ekonom ji społecznej w szerokiem  znaczeniu.

W  dziełach R au’a 2S) , a m. in. w jego zasadach ekonom ji teoretycznej 
i w zasadach polityki ekonom icznej, k tó re  stanow ią bodaj pierw sze syste
m atyczne opracow anie zagadnień społeczno-gospodarczych, znajdujem y

21) Prof. Hans Zórner. „Problem e der bauerlichen W irtschaft in Deutschland". 
Berlin 1931.

Z2) Prof. Stefan M oszczeński. „Co ma do spełnienia nauka polska w  zarządzie g os
podarstw wiejskich**. „Nauka Polska i jej potrzeby". W arszawa 1922.

23) Rau K. H. „Grundsatze der Volkswiirtschaft.slehre“. Leipzig 1855.
„Grundsatze der V olksw irtschaftspolitik“. Ł eip zig  1862.
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zagadnien ia gospodarcze ro lnictw a ujęte jako  odrębną część ogółu zagad
nień społeczno-ekonom icznych. Są one zresztą n iem al po dziś dzień częścią 
składow ą wielu innych dzieł ekonom ji społecznej, a szczególnie ekonom ji 
stosowanej i polityki ekonom icznej, bądź w form ie odrębnych rozdziałów, 
bądź naw et osobnych tomów.

Równolegle z tern narasta ła  w ciągu ostatniego wieku odrębna lite ra 
tu ra  różnorodnych zagadnień społeczno-gospodarczych ro ln ictw a i pow sta
wały odrębne dzieła syntetyczne społecznej ekonom ji rolniczej. Mimo od
rębności przedm iotow ej ekonom ję rolniczą charak teryzu je  zasadnicze po 
dobieństw o do ogólnej ekonom ji społecznej pod względem  system u m eto 
dologicznego, co szczegółowo w ykazał prof. Staniewicz w pracy  na  tem at 
metodologji polityki a g ra rn e j24).

Pierwszy krok  w opracow aniu  system u ekonom ji społecznej zrobił 
Ran przed stu laty, p rzeprow adzając w swej ekonom ji podział na teorję 
i politykę ekonom iczną, przyczem  teo rja  R au 'a m ieściła w sobie także opis 
zjaw isk. R oscher ustosunkow ał się negatyw nie do m ożliwości istn ien ia 
osobnej teorji społecznej ekonom ji rolniczej, a na to m iejsce w ysunął 
h isto rję  społecznego gospodarstw a agrarnego.

S tru k tu ra  system u u następnych autorów  uległa dalszym  m odyfika
cjom. Jedni z nich, naw iązując do koncepcji Roschera 2 ’), rozbudow ują cały 
system  na h istorji, nie uznają odrębnej polityki ekonom icznej, nie fo rm u 
łu ją  w skazań, lecz podsuw ają je czytelnikow i przez odpow iednie zobrazo
w anie zjaw isk i w spółzależności. N atom iast inn i au to rzy  pom ija ją  opis 
i h istorję lub ścieśniają je do m inim um , a punk t ciężkości system u opiera ją  
na polityce agrarne j. T eorja społecznego gospodarstw a agrarnego odgrywa 
dotychczas najm niejszą rolę, ale były  także p róby  oparcia na  n iej całości 
naszej nauki.

W  naszej literaturze spraw a systemu społecznej ekonom ji rolniczej 
była opracow yw ana przez prof. W ładysław a Grabskiego i prof. W itolda 
Staniewicza. Prof. Staniewicz w poprzednio  w zm iankow anej pracy  w yka
zał, że na pełną s tru k tu rę  o rganizacyjną pow inny się składać 4 części, 
a m. opis społecznego gospodarstw a agrarnego, jego h isto rja , teo rja  
i polityka agrarna .

Opis polega na stw ierdzaniu  w pro jekcji p rzestrzeni faktów  i zjaw isk 
gospodarczych, urządzeń, instytucji i sądów ludzi gospodarujących. Chodzi

24) Prof. dr. W itold Staniewicz. „Przedmiot, stanow isko w dziedzinie nauk oraz 
cele i środki nauki poliljiki agrarnej". W ilno 1924

2a) Roscher. „Nationaloekonom ik des Ackerbaues und der yerwandten Urproduktui- 
nen“. Leipzig 1912.
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przytem  o fak ty  gospodarcze w yodrębnione z całokształtu  życia społecz
nego, co jest m ożliw e tylko do pewnego stopnia, bo życie gospodarcze ludzi 
w iąże się nierozłącznie z całokształtem  ich życia kulturalnego.

Zadaniem  h isto rji społecznego gospodarstw a agrarnego jest śledzenie 
tendencji rozwojowrych w przeszłości w zakresie om ów ionym  dla opisu. 
Zarów no h isto rja , jak  i opis op iera ją  się na statystyce i rachunkow ości ro l
niczej, a więc tych  dyscyplinach m etodycznych, k tóre stanow ią również 
podstaw ę dla ekonom iki gospodarstw .

Na opisie i h isto rji opiera się leorja, k tó re j przedm iotem  jest w yjaś
nienie zw iązków przyczynow ych pom iędzy zjaw iskam i gospodarczem i ro l
nictw a, jako  też m iędzy zjaw iskam i gospodarczem i a pew nem i faktam i, 
sto jącem i poza rolnictw em , a naw et poza życiem gospodarczem . Jak  każda 
teorja. tak i teorja ekonom ji rolniczej m a streszczać doświadczenie, 
tw orzone przez opis i h istorję, a wTięc przedstaw ić ch a rak te r p rodukcji ro l
niczej, jej istotę i ustosunkow anie do innych działów  w ytw órczości ludzkiej 
i wysnuw ać praw a nią rządzące.

Rolnictwo jest częścią gospodarstw a społecznego, k tó ra jednak m a so
bie właściwe, odrębne cechy. Dlatego też ogólne pojęcia i praw a ekonom icz
ne, objęte ekonom ją społeczną, m ają także swe zastosowanie dla społecznej 
ekonom ji rolniczej. Z odrębnego charak teru  rolnictw a w ynikają jednak  spe
cyficzne prawidłow ości tego rodzaju, jak  praw o zm niejszającego się przycho
du. teorja ren ty  gruntow ej, praw o Tliunena, teorja intensywności i I. p.

P rzedm iotem  polityki ag rarne j jest św iadom a ingerencja człowieka
i grup ludzkich na bieg rozw oju gospodarstw a agrarnego. U podstaw  tej 
ingerencji leżą pew ne cele zm ienne w czasie i przestrzeni. Cele te, jak  vvo- 
góle cele polityki ekonom icznej, k iełku ją często z poza ekonom icznych 
procesów  życia, a więc dem ograficznych, ku ltu ralnych , nacjonalistycznych, 
m ilitarnych i religijnych. To też osądzenie ich w ykracza poza ram y nauki po
lityki agrarnej, a naw et poza ram y  szerszej polityki ekonomicznej, a należy 
głównie do filozofji i nauki ogólnej polityki. N auka polityki agrarnej musi 
więc brać  od życia cele jako coś gotowego i czynić z nich założenia dla swej 
pracy.

Nauka polityki agrarnej m a dw a kierunki: opisowo-historyczny
i stosowany. Pierwszy m a za przedm iot dokonane posunięcia polityki ag
ra rn e j państw a i organizacji społecznych z zadaniem  osądzenia ich tra f 
ności, a więc zgodności skutków  z w ytkniętem i celam i i w spółm ierności 
środków, wyłożonych na ich osiągnięcie. D rugi k ierunek  m a za przedm iot 
ak tu a ln e  poczynania, przyszłe zam ierzenia i m ożliwości polityki ag rarne j
l zadaniem  ich osądzenia, w skazyw ania dróg i sposobów użycia środków 
<ila osiągnięcia w ytkniętego celu.
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Między tem i k ierunkam i istnieje łączność. P ierw szy k ierunek  zw ró
cony do przeszłości grom adzi dośw iadczenie, drugi k ierunek  stosuje je  do 
ak tualnych  problem ów  życia. Oba om ów ione k ierunk i obejm ują p ro b le
my ujęte w projekcji czasu i przestrzeni. Oprócz wym ienionych is tn ie je  
jeszcze k ierunek trzeci, teoretyczny, u jm ujący  p roblem y w7 oderw aniu od 
projekcji czasu i przestrzeni.

Te trzy k ierunk i istn ie ją  także w nauce ogólnej polityki ekonom icz
nej. Bardzo trafn ie  defin ju je je Schack w pracy  o norm atyw nym  ch a ra 
kterze ekonom ji społecznej26). K ierunek historyczny polityki ekonom icz
nej pojm uje Schack jako naukę o znanych celach i zastosow anych do ich 
uskutecznienia znanych środkach , politykę ekonom iczną stosow aną o k re 
śla jako  naukę o znanych celach i m ożliw ych do ich uskutecznien ia śro d 
kach, a wreszcie teorję polityki ekonom icznej pojm uje Schack jako naukę
o możliwych celach i służących do ich osiągnięcia m ożliwych środkach.

Każda z dotychczas om ów ionych 4-ch części składow ych społecznej 
ekonom ji rolniczej łączy się z odrębnem i naukam i m acierzystem i.

Opis w pro jekcji p rzestrzen i jest gałęzią w yłonioną do pewnego s to 
pnia z geografji gospodarczej i usam odzielnioną w osobną dyscyplinę, geo
graf ję rolniczą 27) . Opis w projekcji czasu jest do pewnego stopnia odcinkiem  
h isto rji gospodarczej, w yodrębniającym  się w historję  społecznego gospo
darstw a agrarnego. T eorja  naszej nauki jest gałęzią ogólnej teorji ekono
m ji społecznej, k tórej odrębność dotychczas jednak  stosunkow o słabo się 
w ykrystalizow ała, ale są po tem u wszelkie w arunk i ze względu na  odrębne 
właściwości rolnictw a wT stosunku do przem ysłu  i pozostałych działów7 go
spodarstw a społecznego. O w7iele silniej w ykrystalizow ała się po lityka ag
rarna. Stało się to pod naciskiem  wielkiej obfitości zagadnień praktycznego 
2'ycia, k tó re już nie mogły pom ieścić się w7 ogólnej nauce polityki ekono
micznej.

Om ówione składowe części m ają  w łaściw ą sobie m etodykę, odgryw ają 
dla całości społecznej ekonom ji rolniczej sw oistą rolę, podlegają ten d en 
cjom  w yodrębniania się, ale w obrębie ekonom ji społecznej silnie się zazę
biają, gdyż łączy je wspólność przedm iotu  i w spólna perspek tyw a zasady 
gospodarności. N ajm niejsze m ożliwości w yodrębnienia p rzedstaw ia  sam a 
polityka agrarna . W skazania, aby mogły być zrozum iane i uznane za słu
szne, m uszą się bowiem  łączyć z przedstaw ieniem  zjawTisk i zachodzących 
współzależności. Podobnie często część geograficzna łączy się z historyczną.

26) Dr. Herbert Schaok. „V olksw irtschaftsleh ie ais norm ative W issem chaft". Jahrbii- 
cher fiir N ationalokonom ie und Statistik. Berlin 1929.

?7) Krzymowski. „Die Agrargeographie“. Landwirtschaftliche Jalirbiicher. Berlin 191 (v
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T akie łączne ujęcie zjaw isk w projekcji czasu i przestrzeni przedstaw ia 
w badaniach naukow ych najbardziej w ydajną m etodę dla w ykazania zaw i
łych współzależności.

Społeczna ekonom ja rolnicza obejm uje rolnictw o w najszerszem  tego 
słowa znaczeniu. Z niej w yłan iają  się gałęzie trak tu jące  o odrębnych jego 
działach specjalnych, a więc o leśnictwie, ogrodnictwie i t. p. Ekonom ja 
społeczna dla tych działów m a podobną treść organizacyjno-m etodyczną, jak  
to dotychczas om ówiliśm y dla całego rolnictw a.

Zjaw iska życia gospodarczego wsi rozpatryw ane są również w u g ru 
pow aniu  na  ro lnictw o w łościańskie i folw arczne. D otychczasow a ekonom ja 
rolnicza o p arta  była raczej na ro lnictw ie folw arcznem . To też w ostatn ich  
latach uw ydatn iają się silne tendencje głębszego zbadania zbiorow iska gos
podarstw  w łościańskich, a naw et są czynione próby zbudow ania oddzielnej 
ieo rji w łościaństw a. R ozw ijają się one w ścisłym  zw iązku ze studjam i nad 
właściwościam i organizacyjnem i gospodarstw  włościańskich, a więc z ich 
ekonom ją pryw atną.

W  gospodarstw ie w łościańskiem  m am y o wiele silniejsze zazębienie 
się p ierw iastków  ekonom icznych z p ierw iastkam i pozaekonom icznem i. 
To też teorja  w łościaństwa, w tem  ujęciu, jak  to spotykam y u Czajanow a28) , 
a  z now szych badaczy u Doc. A hnerta 29) , stoi na  pograniczu ekonom ji oraz 
socjologji i wielu innych nauk  hum anistycznych.

Z jaw iska społeczno-gospodarcze rolnictw a są tylko do pewnego s to 
pn ia  w ytw orem  przyrody  i gospodarujących ludzi, głównie jednak  pocho
dzą ze strony w ładzy publicznej, a więc w ładzy państw ow ej, sam orządow ej
i pozostającej w zw iązku z nią działalności o rganizacji społecznej. Toteż 
społeczna ekonom ja rolnicza jest do pewnego stopnia nauką państw ową, 
rozw ija jącą  się odrębnie w każdym  organizm ie państw ow ym .

P onad  i rów nolegle z ekonom ją państw ow ą istn ie ją  problem y ro ln i
ctw a św iatowego, leżące w ram ach  zbiorow iska państw  i w sferze m iędzy
państwowej. Są one przedm iotem  ekonom ji społecznej światowego rolni
ctwa, k tóra stanowi odgałęzienie nauki o gospodarstw ie światowem, rozw i
ja jącej się w Niem czech pod egidą prof. H arm sa i kierow anego przez niego 
Insty tu tu  Gospodarstwa Światowego w Kilonji 3-°). W  W yższej Szkole Rolni
czej w B erlinie istnieje osobna k a ted ra  zagranicznego rolnictw a. B adania 
z tej dziedziny ogniskują się także w specjalnym  kw arta ln iku  ,,Berichte

28) Tschajanow . „Die Lehre von der bauerlichen W irtsch a ft1. Berlin 1923.
-*) Dr. E. Ahnert. „Die bauerliche W irtschaft uad das System  ihrer W issenschaft . 

Eeipzig 1931.
30) Dr. Sow iński M ieczysław. „Niem iecki Instytut Badań Gospodarstwa Św iatow ego  

w K ilonji“. Ekonom ista IV. W arszawa 1933.
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tiber L andw irtschaft“, w ydaw anym  przez Niem ieckie M inisterstwo Rolni
ctw a i Aprowizacji, następnie w Insty tucie G ospodarstw a Agrarnego i O sa
dnictw a (Institut fu r Agrar- und  Siedlungswesen) oraz w Instytucie B adań  
R ynku Rolniczego (Institut fu r L andw irtschaftliche M arktforschung). 
W  pracy badaw czej z dziedziny św iatow ych stosunków  rolniczych szcze
gólnie w ybitny udział b iorą prof. R itter i prof. Sering.

Zagadnienia światowego ro ln ictw a poruszyły um ysły szczególnie 
w ostatn ich  latach. W obec powszechnego kryzysu w rolnictw ie i wralki
0 zagraniczne rynki zbytu poczęto się doszukiw ać podłoża tego stanu  
w chaosie św iatow ej gospodarki rolniczej. Szczególnie zaczęto badać i a n a 
lizować rolnictw o zam orskie i rolnictwro sowieckie dla w yjaśn ien ia ich 
zdolności konkurencyjnej i niebezpieczeństw a, jakie z ich strony  zagraża 
rolnictw u europejskiem u.

N auka polityki ag rarne j obejm uje różnorodne zagadnienia. Prof. W ł. 
G rabski dzieli całokształt tych zagadnień n a  5 grup, a m. in.: zagadnienia 
produkcji, własności, robotniczo-rolne, ludnościowe i ku ltu ralne 31) .

Zagadnienia produkcji są to przedew szystkiem  zagadnienia u trzym y
w ania w ytw órczości rolniczej na poziom ie potrzebnym  dla gospodarstw a 
społecznego, a więc zagadnienia zadań rolnictw a wobec gospodarstw a spo
łecznego oraz racjonalnego zużytkow ania sił i możliwości wytw órczych. 
W chodzą tu ta j różnorodne problem y pop ieran ia p rodukcji rolniczej, a więc 
ośw iata rolnicza, subwencje, kredyty, wystaw y, propaganda, a szczególnie 
skom plikow ane problem y polityki cen. Z ośw iatą w iążą się zagadnienia 
fachowego poradn ictw a i ośw iata ro lnicza pozaszkolna, k tó ra  została u> nas 
przez prof. Grabskiego nazw ana agronom ją społeczną.

Zagadnienia w łasności obejm ują stosunek ludzi do ziem i i w arszta- 
!ów rolnych, a więc zagadnienia ustro ju  agrarnego, reform y rolnej, kom a
sacji, parcelacji, likw idacji serwitutów, reform y spólnot gm innych, zagad
nienia dzierżaw , spadkobrania i t. p. Jest to duży dział zagadnień, zw any 
przez n iek tórych  autorów  polityką ekonom iczną ziemi. Do p rac  w tym  
zakresie przeznaczone było u nas do niedaw na osobne M inisterstw o Reform  
Rolnych, k tóre przed dwom a laty  połączyło się z M inisterstw em  Rolnictwa.

Zagadnienie robotniczo-rolne, czyli zagadnienie p racy  najem nej 
W  rolnictw ie jest pokrew ne zagadnieniu w łasności, ale w ykracza poza nie 
do dziedziny zagadnień socjalnych. Ma ono swój odpow iednik w polityce 
socjalnej.

Na pozostałe dwie grupy zagadnień w yróżnionych przez prof. W. 
Grabskiego składają się także pierw iastki należące do zagadnień socjologji
1 kultury . Jest spraw ą dotychczas w ątpliw ą, czy i o ile tego rodzaju  p ro 

31) Prof. W. Grabski. „Społeczne gospodarstwo agrarne". W arszawa 1922.
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blemy pow inny wchodzić do społecznej ekonom ji rolniczej i polityki ag ra r
nej. Ta sam a w ątpliw ość p anu je  zresztą i w ogólnej ekonom ji społecznej. 
E lem enty ku ltu ry  i socjologji stanow ią niew ątpliw ie dla społecznego gos
podarstw a agrarnego grupę czynników  ściśle się z niem  zazębiających, bez 
k tó rych  trudno  często zrozum ieć i kierow ać tym  działem  życia. Dlatego też 
w ydaje się n ieuniknionym  udział tej g rupy w struk tu rze  nauk i społecznej 
ekonom ji rolniczej, ale tylko o tyle, o ile te czynniki w pływ ają na gospo
darstw o społeczne. Całość zjaw isk socjologicznych, społecznych, k u ltu ra l
nych z życia wsi nie może stanow ić in tegralnej części społecznej ekonom ji 
rolniczej, an i polityki ag rarne j, już z tego powodu, że w yodrębniły  się one 
w osobną dyscyplinę, socjologję wsi, k tó ra  jest gałęzią ogólnej socjologji
i częścią składow ą nauk  rolniczych. O jczyzną socjologji wsi jest Ameryka, 
gdzie poświęcono jej specjalne insty tu ty  i katedry  na wielu uniw ersytetach
i wyższych szkołach rolniczych. W  ostatn ich  latach w ielką uw agę zw racają 
na nią także Niemcy i inne k ra je  europejskie.

Socjologja rolnicza m a dużo płaszczyzn stycznych z ekonom ją. Wiele 
prac ekonom icznych ciąży ku socjologji, a z łona socjologji pow stają prace 
zbliżające się do dzieł ekonom icznych. Zakres i s tru k tu ra  socjologji ro ln i
czej jest jednak  jeszcze nie ustalona. Może najdale j idącą jest koncepcja 
Seedorfa, k tóry  rozciąga ją  także na naukę o ro ln ikach  i naukow ą organi
zację pracy.

W  związku z socjologją pow staje nauka o zrzeszeniach rolniczych, 
k tóra w yrasta całkiem  odrębnie. Pokrew ną i ściśle zazębiającą się jest na
uka spółdzielczości rolniczej, stanowiąca część nauki spółdzielczości ogólnej, 
wyrosłej z łona ekonom ji i socjologji. Sprawy czysto ludnościowe wsi 
w yodrębniają się w osobną gałąź, dem ografję wsi, k tóra wraz ze spraw am i 
robotniczem i wchodzi do polityki socjalnej.

Osobnego w yodrębnienia w ym aga grupa zagadnień handlu  rolniczego. 
Ten dział ma ch a rak te r w ybitnie łącznikowy. N auka o handlu  rolniczym  
stoi na pograniczu m iędzy ekonom ją ro ln iczą w najszerszem  znaczeniu 
a ogólną nauką o handlu , zwłaszcza polityką handlow ą. W iększość proble
mów tej dziedziny obraca się poza sam em  rolnictw em  w sferze rynków  
zbytu i konsum entów . W edle Seedorfa isto tną  częścią tej nauk i jest nauka 
t> konsum entach, ich psychologji, w ym aganiach i upodobaniach.

N auka o handlu rolniczym  rozw ija się oddaw na w Ameryce w tam te j
szych uczelniach i specjalnych insty tu tach . N atom iast w k ra jach  europej
skich zaczyna się w yłaniać dopiero w ostatn ich  la tach  pod naciskiem  po 
trzeb życia, które szczególnie uw ypuklił kryzys rolniczy. W Niemczech
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powstały dwa duże insty tuty  badań  ry n k u  rolniczego i w arunków  z b y tu 32), 
które w ciągu krótkiego istnienia w ykazały bogaty dorobek badaw czy
i naukowy.

N auka o handlu  rolniczyńi, jak  każda gałąź gospodarstw a m a oprócz 
zagadnień społecznych swoje w ew nętrzne problem y organizacyjno-techni
czne Stanowią one część ogólnej nauki organizacji i prow adzenia przed
siębiorstw. Te zagadnienia są w literaturze niem ieckiej często traktow ane 
łącznie z zagadnieniam i charak teru  społecznego S8) .

Zakres społecznej ekonom ji rolniczej obejm uje obfitą i różnorodną 
treść. Życie społeczne wysuw a coraz to nowe problem y, które z czasem 
ulegają zm odyfikow aniu lub tracą  zupełnie aktualność, a natom iast w yła
n ia ją  się nowe. Stąd też treść zakresu  nauk i o' społecznem  gospodarstw ie 
ogran iem  nie jest czemś stałem , lecz ulega ciągłym  fluktuacjom .

H istorja tej nauki, opracow yw ana w naszej lite ra tu rze  przez Doc. Dr. 
Żabko-Potopow icza, jest odbiciem  tendencji rozw ojow ych życia gospodar
czego, zachodzących w niem  przem ian, oraz dokonyw anych posunięć poli
tyki a g ra rn e j34) . S tąd w łaśnie pochodzi ta  charak terystyczna płynność 
treści zakresu om aw ianej nauki. Z tego także w ynika, jak  to słusznie osą
dza Doc. Żabko-Potopowicz, że nie jest możliwe trw ałe zafiksow anie granic
i s tru k tu ry  organizacyjnej tej nauki, lecz, że należy liczyć się z tem. że 
życie po pew nym  czasie porobi zm iany i p rzetasu je  u k ład  oparty  na obec
nym  stanie.

O m aw iany dział ekonom ji rolniczej, nazyw any przez nas społeczną 
ekonom ją rolniczą, m a jeszcze drugie określenie, w prow adzone przez prof. 
W. Grabskiego, a m ianow icie: n au k a  o społecznem  gospodarstw ie agrar- 
nem. Różnica m iędzy powyższem i określeniam i sprow adza się do tego, 
że słowo ekonom ja zostało zastąpione przez określenie „nauka o gospodar- 
stw ie“. Oba określenia są jednoznaczne, ale określenie przez nas używ ane 
w ydaje się być bardziej stosownem , gdyż jest zw ięźlejsze i lepiej w yraża w ię
zy, łączące tę gałąź nauki z jej m acierzą i gałęziam i pokrew nem i. Słowo eko
nom ja u tarło  się w naszym  języku i oddaw na zdobyło praw o obyw atelstw a, 
zresztą całkiem  słusznie, bo pochodzi z języków  starożytnych , k tó re  .są 
w spólną skarbn icą dla w szystkich języków kulturalnego  świata.

32' „Instilut fur L andw irtschaftliche M arktforschung“ przy w yższej szkole rolniczej 
w Berlinie pod kierow nictw em  prof. Brandta oraz „R cichsforschungsłelłe' fur Landwirt- 
schaflliche M aektwesen“ przy m inisterstw ie rolnictwa i aprow izacji, pod kierunkiem  
Dr Baadego.

“ ) Prof. Seedorf. „Grundlagen der landwirtschaftliclien M arktlehre“ . Berlin 1933. .
Dr. Asmis. „ L a ud w i r t sch a f  11 ich e Aibsatzkunde". Berlin 1931.
**) D*. Antoni Żabko-Potopowicz. Polityka agrarna jako nauka w Niem czech ze 

szczególnem uwzględnieniem  czasów nowszych. W arszawa 1932.
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W  lite ra tu rze  niem ieckiej nie znajdujem y właściw ie trafnego określe
nia społecznej ekonom ji rolniczej. P ierw otn ie określano' ją  m ianem  Agrar- 
wesen u nd  A grarpolitik , co oznacza stosunki ag rarne  i polityka agrarna . 
Pierw sze określenie obejm ow ało om ówione przez nas poprzednio opisowo- 
h istoryczne i teoretyczne podstaw y dla polityki ag rarne j. Tego określenia 
używ ają w swych pracach Buchenberger, Goltz, W ygodziński i w ielu in 

nych  l5) . W  późniejszej literaturze autorzy dzieł syntetycznych, obejm ujących 
całość społecznej ekonom ji rolniczej, zarzucają term in Agrarwesen, a okre
ślają swe dzieła m ianem  A grarpolitik. Jest to pewnego rodzaju  „pars pro 
to to“, k tóre uspraw iedliw ia ta okoliczność, że, istotnie, w nauce społecznej 
ekonom ji rolniczej cała w aga i doniosłość polega, jak  wiemy, na polityce 
agrarnej.

To zwężone określenie społecznej ekonom ji rolniczej przeniknęło 
także i do naszej nauki. M amy też kated ry  i docentury  polityki agrarnej, 
k tó re  w łaściw ie obejm ują n iem al całą naukę o społecznem  gospodarstw ie 
agrarnem . M amy już w naszej lite ra tu rze  podręcznik polityki agrarnej 
prof. Z. L u d k iew icza36). W  tym  w ypadku term in  jest jednak  dobrze do
brany, bo istotnie przedm iot tego dzieła jest zwężony do> przejaw ów  poli
tyki rolniczej, jako  ingerencji ludzkiej n a  społeczne gospodarstw o agrarne.

Pozostaje jeszcze zebrać i uzupełnić kw estję odpow iedzi na  pytanie, 
jakie  zadanie m a do spełnienia społeczna ekonom ja rolnicza i jakie ma  
znaczenie dla życia praktycznego?

O m aw iana nauka m a do pewnego stopnia przedew szystkiem  znacze
nie poznaw cze na szerokim  odcinku życia, k tóre stanow i rolnictw o. Tem u 
zadaniu służy w pierw szej linji opis i teorja , k tóre oddają nieodzow ne 
usług i polityce ag rarne j nietyłko jako  nauce, lecz także jako działalności 
praktycznej. Jest bowiem nie do pom yślenia owocna działalność polityka ag
rarnego bez znajom ości organizm u, na który ma wpływ ać swemi zarządzenia
mi. Organizm  ten jest rozległy, a jego życie bardzo skom plikowane. Jeszcze 
w iększej wagi jest rola pośrednia poznania społecznego gospodarstw a ag
rarnego  przez to, że służy ono za podstaw ę nauce polityki ag rarne j. Jego 
rola dla nauk i polityki ag ra rn e j da się porówrnać ze znaczeniem  som atologji 
dla m edycyny.

Zadania nauki polityki ag rarne j wobec życia polegają na osądzaniu 
dokonyw anych posunięć oraz ak tualnych  i przyszłych poczynań polityki 
ag rarne j państw a, sam orządów  i organizacyj społecznych. To stanow i n a

•“ ) Buchenberger. „Agrarwesen und Agrarpolitik". Leipzig 1914.
Goltz. „Agrarwesen und Agrapolitik". Jena 1904.
W ygodziński. „Agarwesen und Agrarpolitik". Berlin 1928.
“*) Prof. Zdzisław Ludkiewicz. „Podręcznik polityki agrarnej". W arszawa 1932.
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czelne zadanie nauki polityki ag rarne j. Szczegółowe zadania tej n au k i są 
jednak  zm ienne w czasie i przestrzeni, podobnie jak  zm iennem i są zadania
i cele, leżące u podstaw  prak tycznej polityki ag rarne j, k tó rą  m a ta n au k a  
oświetlać. W ykazuje to w swoich p racach  bib ljograficznych  Dr. Żabko- 
Potopowicz. P olityka ag ra rn a  w Niem czech staw ia sobie za główne zadanie 
służenie interesob państw ow o-narodow ym  i m ilitarnym , k tó re  nakazu ją 
troską o sam ow ystarczalność żyw nościow ą k raju . W  polityce ograrnej 
S tanów  Zjednoczonych zadania polityki polegają na  służeniu in teresom  
ro ln ictw a i sw obodnej przedsiębiorczości, na sk ierow aniu  sił p ro d u k cy j
nych narodu  na drogi, dające najw iększe szanse zdobycia najw iększego 
zysku.

Oceny nauki polityki ag rarn e j, dokonyw ane pod ekonom icznym  k ą 
tem w idzenia nie dają  jednak  w całej pełni gotow ych w skazań dla p rak ty 
cznej polityki agrarnej. Polityka agrarna , jak  wogóle polityka, jest sztuką 
rządzenia ludźmi, m usi się przeto opierać na wielu innych p ierw iastkach  
pozaekonom icznych, a więc na czynnikach psychologicznych, k u ltu ra l
nych, socjologicznych, etycznych, m ilitarnych , ludnościow ych i t. p. W śród 
tych różnych przesłanek, na których opierają się posunięcia polityka i usta
wodawcy agrarnego, niew ątpliw ie jednak  najw iększej wagi jest czynnik  
gospodarczy. Chociaż sądy nauki polityk i ag rarne j nie m ogą być uw ażane 
za jedyną przesłankę, to jednak  stanow ią jedną z najw ażniejszych. P rzep ra 
cow anie różnorodnych sądów i przesłanek w jeden ogólny sąd ostatecznie 
rozstrzygający i m ający  znaczenie pewnego w skazania jest zazw yczaj b a r 
dzo skom plikow aną spraw ą, jest pew ną sztuką, należącą do szerszej 
polityki.

W nauce polityki ag rarne j są rów nież dążenia, zm ierzające do w yda
w ania w skazań o bardziej bezpośredniem  znaczeniu prak tycznem , Ta m yśl 
przyśw ieca tendencjom  rozszerzenia polityki ag rarn e j na inne pozaekono
miczne objaw y życia wsi, ku ltu rę, socjologję, dem ografję wsi, a więc prze
kształcenie jej z polityki ag rarne j, w yłącznie gospodarczej na politykę ag
ra rn ą  społeczną w szerszeni znaczeniu. Tak szeroko ujęte problem y są jed 
nak  bardzo trudne do zorganizow ania w system  naukow y. W ydaje się, że 
ta koncepcja nie m oże liczyć na powodzenie także i z tego pow odu, że nao- 
gół w nauce p anu ją  tendencje do specjalizacji, gdyż ta  o sta tn ia  okazała się 
najp łodniejszą w skutki.

Znaczenie nauk i polityki ag rarne j polega nietylko na tern, że czynnik  
ekonom iczny jest dla prak tycznej polityki najdonioślejszą przesłanką, ale 
także i na tem, że ta przesłanka jest zazwyczaj najbardziej sporną. W iększość 
posunięć polityki ekonom icznej wpływa bowiem  na podział dochodu społecz
nego, dotyka więc żyw otnych interesów  poszczególnych jednostek i u g ru 
powań. Ta okoliczność potęguje z natu ry  rzeczy istn iejącą sprzeczność

http://rcin.org.pl/ifis/



interesów  partyku larnych . W  atm osferze ścierających  się opinij objekty- 
w ne sądy nauk i są dla polityki państw ow ej bardzo  doniosłą pom ocą i d ro 
gowskazem. S tw ierdził to' ku  chw ale nauk i na  II Naukow ym  Zjeździe 
Rolniczym  w Poznaniu  Prof. Staniewicz, k tóry  swą pracę naukow ą przez 
szereg la t łączy z prak tyczną polityką.

5. W zajemny stosunek ekonomiki gospodarstw do społecznej ekonomji
rolniczej.

.Już z dotychczasow ych wywodów w ynikają  jasno odrębności obu 
działów  ekonom ji rolniczej, a także i w zajem ne w spólne stosunki. E kono
mika gospodarstw  jest n au k ą  o życiu w ew nętrznem  poszczególnych gospo
darstw . E konom ja ro lnicza społeczna obejm uje zakres stosunków  m iędzy
kom órkow ych życia gospodarczego, m usi więc m ieć także stale na  oku  
życie sam ych kom órek, bo one są najw yższym  celem. Rez kom órek niem a 
bowiem  organizm u. To też ekonom ika gospodarstw  oprócz celów bezpo
średnich  spełnia także bardzo doniosłą rolę, służąc za podstaw ę społecznej 
ekonom ji rolniczej. Z drugiej strony ekonom ika gospodarstw , chcąc służyć 
swą p racą  całej m asie gospodarstw  m usi być w części norm atyw nej n as ta 
w ioną społecznie. Z isto ty  ro ln ictw a w ynika, że to pogodzenie interesów  
pryw atnych  ze społecznem i jest m ożliwe w o wiele większym  stopniu niż 
w inych gałęziach zarobkow ych.

Oba działy ekonom ji rolniczej opierają się w praw dzie na zasadniczo 
podobnych podstaw ach m etodycznych, rachunkow ości i statystyce. W  szcze
gółach oba działy nauki staw iają jednak wobec dyscyplin rachunkow ych 
inne w ym agania. Dla społecznego gospodarstw a agrarnego, bardziej podsta
w ową jest statystyka, dla ekonom iki gospodarstw  —  rachunkowość. Jak o  
gałąź pomocnicza, wyłącznie dla ekonomiki gospodarstw, służy nauka kalku 
lacji i prelim inarzy.

W  badan iach  ekonom iczno-rolniczych większość p rac  zazw yczaj 
służy obu działom . Do łącznego ujm ow ania problem ów  skłania ta  okoli
czność, że w yjaśnienie zjaw isk, leżących w orbicie gospodarstw a p ryw at
nego jest rów nocześnie pożyteczne dla gospodarstw a społecznego'. Chodzi 
więc poprostu  o osiągnięcie naraz  dwóch celów.

H istorja  lite ra tu ry  ekonom iczno-rolniczej polskiej i zagranicznej 
-'.wiadczy, że od najdaw niejszych  czasówr k ierunek łącznego ujm ow ania obu 
działów  przew ija się stale z u jm ow aniem  odrębnem  i to nietylko w b ad a 
niach, ale także w opracow aniach  teoretycznych. Szczególnie znam ienne
i przew ażające jest to łączne ujm ow anie w literatu rze francuskiej. E kono
m ja rolnicza we F ran c ji jest dotychczas stosunkow o słabo rozbudow ana, 
o czem św iadczy chociażby b rak  odrębnej nauki polityki agrarnej.
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W edług poglądów, panu jących  w nauce Stanów  Zjednoczonych, poli
tyka ag ra rn a  m a podobny charak ter, jak  stosow ana część ekonom iki gos
podarstw . Obie op iera ją  się na podobnych źródłach  i w spólnej teorji. 
P rzypada im  wspólne zadanie śledzenia na podstaw ie wyników innych  
nauk, jak  należy organizow ać i zarządzać czynnikam i oraz środkam i p ro 
dukcji, aby z n ich  w yciągnąć najw yższy pożytek gospodarczy.

W lite ra tu rze  niem ieckiej panu je  naogół odrębne trak tow an ie  obu 
działów, chociaż nie b rak  rów nież u jm ow ania łącznego. R eprezentują je 
szczególnie prace W ate rs trad ta  i Aereboego. W yrazem  tej tendencji było 
rów nież grono ekonom istów , grupu jących  się około Thiinen-A rchiv, założo
nego przez Ehrenberga, które staw iało sobie za zadanie ustalenie pew nych 
współzależności w społeczno-gospodarczem  życiu wsi na drodze zbadania 
gospodarstw  pojedynczych. To ujęcie łączne nie idzie jednak  w lite ra tu rze  
niem ieckiej lak daleko, jak  to spotykam y w lite ra tu rze  Stanów  Zjednoczo
nych i nie zatraca w yrazistości obu kierunków  ekonom iki.

W  naszej lite ra tu rze  naogół panu je  p rąd  charak terystyczny  dla nauki 
niem ieckiej. P rzedstaw icielem  k ierunku  ujm ow ania łącznego jest n a to 
m iast prof. Schram m , czego m ożna się dopatryw ać chociażby w jego pracy 
p. t. „Ziemia jako  podstaw a gospodarstw a11 a7). Również k ierunek  ten  p rze
waża w działalności badaw czej W ydziału Ekonom iki In sty tu tu  Puław skiego.

Rolnik pryw atny, p racu jący  na w łasny rachunek , stanow iący po d sta
wę ustro ju  wolnej konkurencji św iata  kapitalistycznego zanika w u stro ju  
Rosji Sowieckiej, ustępując m iejsca gospodarstw om  sow ieckim , a m. in.: 
„sowchozom  i kołchozom 41, w k tó rych  osobowość w łaściciela i naczelnego 
gospodarza zlewa się z w ładzą publiczną. Toteż ekonom ję ro lniczą Rosji 
Sowieckiej cechuje łączne u jm ow anie obu kierunków  zarów no organ iza
cyjno-technicznego jak  i społecznego. P unk i ciężkości syntetycznych o p ra 
cow ań sowieckiej ekonom ji ro lniczej polega jednak  na zagadnien iach  orga- 
nizacyjno-techniczych. Pochodzi to stąd, że kolektyw izacja sowiecka 
uprościła więzy społeczne rolnictw a, ale u trudn iła  i bardzo skom plikow ała 
technikę organizacji i gospodarow ania, na  co wiele przykładów  przytacza 
prof. W . Staniew icz w poprzednio w zm iankow anej pracy^18).

Nazwa całokształtu  om aw ianej nauki nie jest w łaściw ie ustalona. 
U nas używ a się nazwy ekonom ja rolnicza, w Niemczech „W irtschaftslehre 
des L andbaues“ , w Ameryce „ru ra l economice“ , we F rancji „reconoinie 
ru ra le“, lub ,,1’economie agricole“ , w Czechach „zem edelska ekonom ika", 
W szystkie te określenia byw ają jednak  używ ane także w znaczeniu zwę- 
żonem  dla oznaczenia pew nej części ca łokształtu  om aw ianej nauki.

37) Prof. W iktor Schramm. „Ziemia jako podstaw a gospodarstwa wiejskiego".
Poznań 1922.
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Również sp raw a system ów nauki ekonom ji rolniczej w najszerszem  
ujęciu  i sp raw a więzi organizacyjnej gałęzi, w chodzących w jej skład, są 
dotychczas bardzo  słabo opracow ane. W  lite ra tu rze  spotykam y na ten 
tem at tylko dosyć ogólnikowe wzm ianki, ograniczające się do poglądu na 
system atykę, bez bliższego w yjaśn ien ia sprężyn tego podziału i więzów, 
łączących różne gałęzie w organiczną całość. Toteż na szczególną uwagę 
zasługuje system, opracow any przez Krejczyego, profesora ekonom ji ro ln i
czej w Brnie S8).

E konom ję ro ln iczą określa Krojczy jako syntezę i łącznię w szystkich 
nauk rolniczych. P rzypisu je  jej dw a główne zadania, a m ianow icie: a) osą
dzenie, czy i w jak im  stopniu  rolnictw o w yw iązuje się z zadań, k tóre ma 
spełnić wobec życia prak tycznego z 4-ch punktów  widzenia, pryw atno-go- 
śpodarczego, narodow o-gospodarczego, św iatow o-gospodarczego i socjal
nego; b) w skazyw anie najbardzie j celow ych sposobów dla zrealizow ania 
tych zadań.

Pryw atno-gospodarczy punk t w idzenia polega na zasadzie gospodar
ności, a więc osiągnięciu najw iększego efektu najm niejszym  wysiłkiem , 
narodow o-gospodarczy n a  dogodności gospodarczej działalności dla spo
łeczeństw a zorganizow anego w państw o, św iatow o-gospodarczy — na po
dobnej dogodności dla całej ludzkości, w reszcie czw arty  punkt w idzenia 
obejm uje zasadę słuszności podziału dochodu społecznego. Te trzy ostatnie 
punk ty  w idzenia właściwie m ożna, naszem  zdaniem , zebrać w jeden społe
czny punk t w idzenia.

D rugą płaszczyzną system atyki Krejczyego jest podział rzeczowy każ
dego z poprzednich  działów. Krejczy rozróżnia część poznaw czą, a więc w y
jaśnienie, czy i o ile rolnictwo odpow iada zadaniom  z punktu  widzenia 
poszczególnych interesów i część polityczną t. j. wskazywanie, co pow in
no się stać, by rolnictwo tym  zadaniom  odpowiadało. Do części poznawczej 
zalicza Krejczy teorję  produkcji ro ln iczej oraz rachunkow ość i statystykę, 
pod k tó rą  rozum ie nietylko m etodykę, ale także cyfrowy opis zjaw isk gos
podarczych w pro jekcji czasu i przestrzeni. S tatystykę i rachunkow ość 
uw aża Krejczy za odrębne dyscypliny m etodyczne, służące za podstaw ę dla 
pozostałych działów ekonom ji rolniczej.

Politykę ag ra rn ą  uw aża K rejczy za najw yższą gałąź ekonom ji ro l
niczej, k tó ra się opiera na  grupie poznawczej i przesłankach historycznych. 
Dzieli ją  na politykę ogólno-teoretyczną, h istoryczną i p raktyczną. Mamy 
tu ta j podobny podział, jak  poprzednio omówiony podział Schacka. Każdy

3a) Prof. 'Dr. D obrosław  Krejczy. „L’econom ie agricole dans sou l’ensem ble“. Casove 
otazky zem edelske. Nr. 14. Praga 1929.
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dział przedm iotow y m a u Krejczyego sw ą odrębną teorję i politykę. E ko
nom ika gospodarstw7 m a także odpow iednik polityki agrarnej, jest to za 
pew ne część stosowana, służąca dla praktycznych wskazań.

Jak  widzimy, poglądy Krejczyego na struk tu rę  organizacyjną ekonom ji 
rolniczej pokryw ają się zasadniczo z naszemi, są jednak  dalej idące, tw orzą 
system na wyrost, k tóry daje się jednak łatwo sprow adzić do system u 
dwudziałowego ekonom iki gospodarstw  i społecznej ekonom ji rolniczej.

O odrębności tych działów świadczą nie tylko przesłanki logiczne, ale 
przem aw ia także interes naukow y i m otyw y praktycznego życia.

Za oparcie dla obu działów ekonom ji służą w praw dzie te sam e nauki 
podstawowe, ale z różną wagą. Nauki techniki rolniczej, stanowiące głów
ną podstaw ę ekonom iki gospodarstw7 m ają podrzędne znaczenie dla spo
łecznej ekonom ji rolniczej, k tó rą  z tego powodu jeden z ekonom istów bel 
gijskich (Yliebergh) nazyw a ,,1’economie non technique“39) . Naodwrót nauki 
społeczne i prawnicze, odgryw ające w naszych w arunkach  dla ekonomiki 
gospodarstw  stosunkowo podrzędną rolę, stanow ią główną podstaw ę społecz
nej ekonom ji rolniczej. Dla głębszego opanow ania przedm iotu  jest więc 
w skazaną spec jalizacja pracy naukow ej. Ekonom ika gospodarstw  zazębia się 
o wiele silniej z techniką rolnictw a niż społeczna ekonom ja rolnicza, wobec 
czego pow inna się w parze z n ią rozwijać.

Doniosłość um iejętności organizacji i zarządzania gospodarstw  dla 
w ykształcenia rolników, jest powszechnie doceniana, natom iast m niej pow 
szechne byw a zrozum ienie nauk i polityki ag rarn e j dla ogólnego w ykszta ł
cenia rolników. Dopiero obecny kryzys przyniósł ze sobą w tej dziedzinie 
duże otrzeźwienie. Już dojrzew a zrozumienie, że wykształcony ro ln ik  m a 
urabiać św iatłą opinję m as rolniczych i budzić jej krytycyzm  wobec roz
panoszonej demagogji party jnej i obcych wpływów. Również dojrzewa 
myśl, że rolnicy sam i pow inni dzierżyć ster swych spraw  handlow ych i po 
lityki gospodarczej.

Życie społeczne w ym aga wielu w szechstronnie w ykształconych spe 
cjalistów  ekonom ji rolniczej. Pewne stanow iska w ym agają od kandydatów  
głębszej znajom ości ekonom iki pryw atno-gospodarczej, inne zaś ekonom ji 
społecznej. Samo życie nasuw a więc potrzebę dwoistości specjalizacji eko 
nom istów rolnych w tym  sensie, aby jeden dział opanow ali głębiej, jako 
główny, a drugi m niej gruntow nie jako uboczny. Ta dwToistość uw ydatnia 
się najlepiej w Szkole Głównej Gospodarstwa W iejskiego, co okazuje się 
w praktyce z dużym  pożytkiem . Ten wzgląd pedagogiczny przem aw ia

**) Yliebergh Em il. „Elem ents d'ćconom ie irurale non technique“. B ruxelles 1922.
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także za podzieleniem  całokształtu  ekonom ji rolniczej również i na pozo
stałych  w ydziałach rolniczych szkół akadem ickich, k tó ry  dotychczas g ru 
puje sic; w pojedynczych k a te d ra c h 40).

Między obu działam i ekonom ji są i pow inny zachodzić wspólne 
płaszczyzny. C harakter rolnictw a, rozw ijającego się w typie wolnej konku- 
iencji praw ie w yklucza ew entualność takiego zlania się społeczno i p ry 
w atno - gospodarczego działu, jak  to nastąpiło  w ekonom ice handlu.

Proces rozbudow y ekonom ji, jak  każda specjalizacja, niesie ze sobą 
korzyści lepszego opanow ania i pogłębienia przedm iotu, ale w iąże się 
z niebezpieczeństwem  pewnego zasklepienia się. To też nie należy zapomi 
nać, że w arunkiem  pom yślności rozbudow y ekonom ji rolniczej jest utrzy 
m anie łączności z naukam i pokrew nem i i możliwie dużej powierzchni stycz
nej z naukam i podstawowem i. Żadna dyscyplina naukow a nie może bowiem 
wisieć na jednem  ogniwie łańcucha, lecz pow inna być sam a ogniwem, w ią
żą cem się z innem i w jedną całość.

W arszaw a, m aj 1934.

40) Poniatow ski Józef. „Potrzeba d sposób kształcen ia ekonom istów  rolnych". 
Mies. „Rolnictwo". Kwiecień. W arszawa 111,(1.

http://rcin.org.pl/ifis/



http://rcin.org.pl/ifis/



Zusuminenfassung.

Den Gegenstand dieses Aufsatzes bilden die B etrąchtungen iiber Wesen, 
Aufbau, P roblem atik  u nd  Aufgaben der landw irtschaftlichen Betriebslehre 
sowie auch der L ehre von Agrarwesen und A grarpolitik, die eigentlicb 
Yolkswirtsliaftslehre des Landbaues genannt werden sollte.

Beide Disziplinen, die land\yir tschaft liche Betriebslehre und  die Yolks- 
w irtschaftslehrę des Landbaues, betrachten die L andw irtschaft unter ahnli- 
chen, nam entlich ókonom ischen Gesichtspunkten. sie um fassen jedoch ver- 
schiedene Gebiete. E rstere um fasst die E rscheiniingen und Prozesse der ein- 
zelnen L ąndw irschafts betriebe, letztere dagegen die E rscheinungen einer 
gew issen G esam theit jen er E inzelbetriebe, aus denen sieli die Gesaml- 
w irtschaft, wie ein Organism us, aus den Zellen zusam m ensetzt.

Die landw irtschaftliche, Betriebslehre stiitzt sieli insbesondere aut' die 
Lehre von der landw irtschaftlichen Technik, die allgem eine Yerwallungs- 
lehre und die Arbeitsw isśenschaft. Die V olkswirtsclraftslehre des Landbaues 
dagegen h a t ais G rundlage die Nationalokonom ie, die landliche Soziologie 
und andere Sózialwissenschaften. Beide Disziplinen sind vorviegend auf 
praktische Ziele eingestellt, sie gehoren zu den sogenannten norm ativen 
Disziplinen.

Die landw irtschaftliche Betriebslehre h a t die Aufgabe, dem  Landw irt 
in seiner organisatorischen Arbeit und B etriebsfirhrung eine Stiitze zu sein. 
Die A grarpolitik ais W issenschaft soli vor allem  die Zweckmassigkeit der 
M assnahm en der praktischen A grarpolitik beurteilen. Sie h a t ferner die 
Aufgabe, den ak tuellen  und kunftigen  M assnahm en der A grarpolitik  zu die- 
nen. Fertige R atschlage und  Hinw eise fiir die p rak tische A grarpolitik  zu 
liefern  ist jedoch n ich t im stande, aber sie k ann  zum  m indesten w e rh o lle  
A nhaltspunkte bieten.

So wie jede andere norm ativę W issenschaft, haben  die betrachteten 
D isziplinen neben praktischen Aufgaben auch erkenntnis-theoretische Ziele. 
Diesbeziiglich unterscheiden w ir in der landw irtschaftlichen Betriebslehre 
einen allgem einen, theoretischen und einen speziellen, praktischen Teil. In 
der Y olkswirtschafslehre des Landbaues haben w ir einerseits dąs Agrarwesen,

3
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das aus einem  theoretischen und einem  liistorisch-beschreibenden Teil 
besteht und andererseits die Agrarpolitik, die vorwiegend den prak tischen  
Zweig bildet.

Die Agrarpolitik um fasst verschiedene Problem e, die aus den Lebens- 
bediirfnissen hervorgehen. Diese Verschiedenheit von Agraproblem en ist am  
besten von dem  Dozenten Dr. Żabko-Potopowicz in seinen Arbeiten iibei 
die L itera tu r des agrarpolitischen Schrifttum s verscbiedener L ander, insbe- 
sondere Deutscblands, dargestellt worden.

Zwischeri den betrachteten Disziplinen besteben gem einsam e Beriih- 
rungsflachen, und m an findet sogar gem einsam e theoretische G rundlagen, 
au l die sie sich stiitzen. Obgleich die landw irschaftliche B etriebslehre und  
die V olks\virtschaftslehre des L andbaues ais selbststandige D isziplinen an- 
geselien werden, kann m an sie jedoch auch ais gewisse Zweige einer 
gem einsam en M utterw issenschaft. der landw irtscbaftlichen  Oekonomie, 
bezeichnen.
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W  e y ,e  r m  a n u.. „G rundlegung  und System einer wissenschaftl ichęn Priw-at-Wirtschafts-  

lehre. Karlsruhe 1912.
W y g o d z i ń s k i. „Agrarwesen und Agrarpoli t ik" .  Berlin 1928.
Z ó r n  e r H. prof. dr. „Prob lem e der bauerl ichen  W irtschaft  in D eutsch land" .  Berlin  1931.
Ż a b k o -  P  o t o p o w i c z A. dr. doc. „Polityka ,  agrarna  jako nauka  w Niemczech ze 

sżczególnem uwzględn ien iem  czasów now szych" .  W arszawa 1932.
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PRACE ZAKŁADU EKONOMJI ROLNICZEJ
UNIWERSYTETU STEFANA BATOREGO W WILNIE.

1. S o w i ń s k i  M ieczysław . Zakres i zadania nauki ekonom ji rol
niczej. Wilno 1934.

2. K o h u t e k  Ludwik. Dobra W ielkie Soleczniki.  W ilno 1934.

3. P e r z a n o w s k i  Stanisław. Wilno jako rynek zbytu na z iem io 
p łody  (w druku).

4. K r e m e r  Borys. Zaopatrzenie m. Wilna w mleko (w druku).

5 .  S t a n i e w i c z  Witold. Studja rolnicze w dawnym  U niw ersytec ie  
W ileńskim  (w druku).

6. A m b e r g  Werner. Spółdzie ln ia  m leczarska w P liss ie  pow. dziś-  
n ień sk iego  (w przygotowaniu).

7 .  K r a u ż l i s  Maciej. Ruch sp ó łd z ie lcz y  w Litwie (w przygotow aniu).

S

SKŁAD G Ł Ó W N Y : KSIĘGARNIA J. ZAWADZKIEGO. WILNO, ZAMKOWA 22.
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